

## Sācies eksāmenu laiks



2020.gada 2.jūnijs. Pirmo eksāmenu angļu valodā Balvu Valsts ģimnāzijā (BVĢ) kārtoja 27 skolēni. Eksāmens latviešu valodā notiks 9.jūnijā, savukārt 12.jūnijā paredzēts centralizētais eksāmens matemātikā. Pēdējais eksāmens BVĢ plānots 26.jūnijā fizikā.

Edgars Gabranovs

**Otrdien 12.klašu skolēni visā Latvijā kārtoja angļu valodas eksāmena praktisko daļu, līdz ar to sāka 2019./2020.mācību gada eksāmenu sesiju.**

Angļu valodas eksāmenu Balvu Valsts ģimnāzijā (BVĢ) kārtoja 27 skolēni, tostarp viens Tilžas vidusskolas audzēknis. Šogad BVĢ absolvēs 31 skolēns. Ģimnāzijas direktore Inese Paidere taujāta, kā skolēni vērtē attālināto mācību laiku, pastāstīja, ka 1.jūnijā – Starptautiskajā bērnu aizsardzības dienā, ievērojot drošības pasākumus, katrai klasei, izņemot 9. un 12., izsniedza liecības 15 minūtes ilgā svinīgā pasākumā: “Tāpat pieņēmu individuāli katru teicamnieku un jautāju, kā viņi vērtē attālināto mācību procesu. 95% skolēnu atbildēja, ka ļoti labi var apgūt mācību vielu mājās. Daži teica, ka viņi apguvuši tās pašvadības prasmes, kas būs nepieciešamas, strādājot pēc jaunā pilnveidotā satura “Laika plānošana”. Tas, ka viņi ir iemācījušies laika plānošanu, teicamniekuprāt, ir devis vairāk brīvā laika, nekā ejot uz skolu. Tiesa, jāņem vērā, ka tas ir divu mēnešu vērtējums, nevis visa mācību gada, turklāt karantīna sākās otrajā mācību semestrī, kad skolēnos jaušams nogurums. Tāpat uzsveru, ka

šo vērtējumu sniedza teicamnieki. Tie ir apzinīgākie bērni, kuri pieraduši izpildīt visus mājas darbus un strādāt regulāri. Ja šo jautājumu uzdotu bērniem ar zemākiem vērtējumiem, tad, visticamāk, atbildes būtu citādākas. Runājot ar skolotājiem, secinu, ka tiem bērniem, kuriem grūtāk veicās mācības klātienē, vismaz tikpat grūti, ja ne grūtāk bija mācību vielu apgūt pašiem mājās. Viennozīmīgi var secināt, ka skolēniem šajā laikā pietrūka socializācijas.” Lūgta atklāt, kāds noskaņojums valda pedagogu vidū, I.Paidere spriež, ka skolotāji, tāpat kā bērni, ļoti gaida atpūtu un ilgojas pēc komunikācijas klātienē: “Arī skolotājiem šis bija izaicinājumu laiks, ar kuru viņi ātri un pārliecinoši tika galā. Nebija taču variantu. Piekritu mūsu skolotāju viedoklim, ka ģimnāzijā bija vieglāk strādāt nekā citās skolās, jo mums nav jaunāko klašu audzēkņu. Tai pat laikā skolotājiem bija jāiegulda lielāks darbs, lai sagatavotu mācību stundas attālināti, salīdzinot ar ierasto situāciju - ienākt klasē ar mācību grāmatu. Tas bija nenormēts darba laiks.”

\* Turpinājums 5.lpp.

Nākamajā  
Badugumā

● Sola karstumu, gribēsies peldēties

Sakopta atpūtas vieta pie ezera

● Cilā svarus un pumpē muskuļus

Trenažieru zālei liels pieprasījums

### Izmaiņas maršrutā Daugavpils-Gulbene

Ar 1.jūniju starppilsētu nozīmes maršrutā “Daugavpils-Gulbene” slēgts reiss plkst. 16.40 no Gulbenes AO, vietā atklājot reisu plkst. 16.15 no Gulbenes AO ar izpildi pirmdienās, piektdienās, sestdienās un svētdienās. Izmaiņas veiktas, lai pasažieri varētu Balvos pārsēties uz vietējās nozīmes maršrutiem “Balvi-Tilža-Vectilža” un “Balvi-Viļaka-Rekova”. Vienlaikus ar šīm izmaiņām paātrināts braukšanas laiks posmā no Balviem līdz Daugavpilij, kā rezultātā Daugavpils AO autobuss pienāks plkst. 20.20 (līdz šim plkst. 20.40).

### Pieejami plānveida veselības aprūpes pakalpojumi

Nacionālais veselības dienests informē, ka, sākot ar 3.jūniju, pieejami visi valsts apmaksātie plānveida ambulatorie un stacionārie

## Īsziņas



veselības aprūpes pakalpojumi. Vienlaikus ārstniecības iestādēs tiek saglabātas stingras epidemioloģiskās drošības prasības, savukārt iedzīvotājiem pirms došanās pie ārsta vai uz izmeklējumu joprojām spēkā iepriekšējā kārtība - iepriekš jāsaņemas un jāvienojas par vizītes laiku un bez iepriekšēja pieraksta doties nedrīkst. Būtiski atcerēties iespēju robežās ievērot divu metru distanci, regulāri dezinficēt rokas un lietot sejas masku.

### Lauku labumu tirdziņš Balvos

13.jūnijā Balvos, laukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas centra, notiks tradicionālais lauku labumu tirdziņš, kurā varēs iegādāties dažādus lauku labumus un amatniecības izstrādājumus no zemniekiem, mājražotājiem un amatniekiem.

## Nedēļas jautājums

Ingrīda Zinkovska

*Vai varat nosaukt cilvēkus, kas dzīvē Jums palīdzējuši un kam esat palīdzējusi (-jis) Jūs?*



**EVITA no Rīgas:** -Savā dzīvē vislielāko palīdzību esmu saņēmusi no saviem vistuvākajiem cilvēkiem - mammas, vecmammām, kuras vienmēr ir bijušas gatavas palīdzēt jebkurā situācijā. Pati arī cenšos palīdzēt gan savai ģimenei, gan draugiem, gan arī svešiniekiem. Konkrēti atceros gadījumu, kad Rīgā, Vērmanes dārzā, atradu uz soliņa telefonu, kuru veiksmīgi izdevās

atgriezt īpašnieci. Arī strādājot par ārvalstu studentu koordinatori universitātē, esmu palīdzējusi tiem ar dažādām sadzīvīskām lietām ārpus sava darba laika un pienākumiem.



**ILZE KEIŠA no Viļakas:** -Runājot par saņemto palīdzību, vispirms prātā nāk cilvēki, kuri palīdzējuši saistībā ar manu literāro darbību, un es ar lielu pateicību varu viņus nosaukt: literātu biedrības "Viļakas pegazs" vadītāja Santa Mežābele, Antons Slišāns, kurš pamudināja rakstīt latgaliski, Latgales Kultūras centra izdevniecības vadītājs Jānis Elksnis un redaktore Valentīna Unda, un sponsori, kas palīdzējuši publicēt manus darbus. Pati esmu

centusies palīdzēt visiem, kas griezušies pēc palīdzības, cik nu tas manos spēkos bijis.



**ILZE ANDŽA no Balviem:** -Paldies Dievam, liktenis mani ir saudzējis no skaudrām situācijām, kad nepieciešama līdzcilvēku palīdzība. Ja vien ir iespējams, cenšos palīdzēt citiem. Iespēju robežās konsultēju par jautājumiem, kas saistīti ar bērnu tiesību aizsardzību, ja kāds man to jautā. Materiāli tiek palīdzēti daudzām ģimenēm katru gadu. Visas savas mantas, ko var atdot, atvedu uz darbu un atdodu klientiem. Tā mēs, atbalsta centrā "Rasas pērles" strādājošie, praktizējam.



**JĀNIS no Balviem:** -Man tikko kolēģis palīdzēja, - atveda no darba. Traģisku vai nopietnu gadījumu, kad dzīvē būtu nepieciešama citu cilvēku palīdzība, neatceros. Un, paldies Dievam, ka tā! Ikdienā, protams, nākas izmantot gan citu cilvēku palīdzību, gan pašam palīdzēt citiem. Ja redzu, ka kādam vajag palīdzību, kāpēc gan nepalīdzēt. Vienmēr laipni! Ja tu palīdzēsi, arī tev palīdzēs. Pie šī principa arī tuos.



**VITA TUTIŅA no Balvu pagasta:** -Līdz šim būtiska palīdzība manā dzīvē nav bijusi nepieciešama. Ikdienišķās sadzīves situācijās mani tuvākie palīgi ir vecāki, radi, draugi. Arī pati neatsaku palīdzēt, ja vien tas ir iespējams. Mēdzu iesaistīties palīdzības akcijās, it sevišķi tādās, kas saistītas ar bērniem, jo strādāju pirmsskolas izglītības iestādē. Palīdzību neatsaku arī uz ielas, ja kādam tā nepieciešama.

## MANA NEDĒĻA

Nedēļa man ir pagājusi darbīgi. Kā jau laukos, darba nekad netrūkst, - gan dārzā jāpastrādā, gan zāle jāapļauj ap māju, jo tagad tā aug, acīm redzot. Pavasarī patīk vērot, kā daba mostas, viss zaļo, plaukst un zied. Šajā laikā daba ir īpaši skaista. Ikdienā izgatavoju pasūtījuma darbus no ādas, vēl strādāju arī pie savas jaunās darbnīcas labiekārtošanas. Par atpūtu tomēr netika aizmirsts - man šonedēļ bija dzimšanas diena, ko nosvinēju ģimenes lokā. Biju arī ciemos, lieliski pavadīju laiku. Gaidu nedēļas nogali, jo pie manis soliņšies atbraukt ciemiņi.

**ANDRIS LOČMELIS**, amatnieks, piedāvā augstvērtīgas kvalitātes ādas izstrādājumus



## No vēstulēm

### Ārkārtas situācija saasina arī NĪN konfiscējošo blakni

Pagājušajā gadā Rīgā vien par nesamaksātiem nekustamā īpašuma nodokļiem (NĪN) tika uzsāktas 5000 piedziņas, kas turpinās pat pašreizējās krīzes laikā. Tā Valsts prezidentam adresētā atklātā vēstulē raksta biedrības "Par nekustamā īpašuma nodokļa atcelšanu vienīgajam īpašumam" vadītājs un šādas iniciatīvas autors Estris Hiršsons platformā *ManaBalss*. Pēc konsultācijām ar juristiem šī iniciatīva pērnru- den tika atkārtoti iesniegta Saeimā ar jaunajiem – kopš pirmās iesniegšanas reizes savāktajiem – vairāk nekā 40 tūkstošiem parakstu. Patlaban Saeimā šī iniciatīva tiek izskatīta Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijā.

Ar autora atļauju šeit tālāk atspoguļojam atklātās vēstules tekstu.

*Augsti godātais Valsts prezidents kungs.*

*Kopš pagājušās ekonomiskās krīzes, kas bija saistīta ar nekustamā īpašuma tirgu, Latvijā ir ieviests konfiscējošs nekustamā īpašuma nodoklis (NĪN). Tūkstošiem mūsu valsts iedzīvotāju tas ir atstājis bez mājām. Nodokļa ieviešēji izstrādājuši tādu NĪN, kas Latvijas iedzīvotājiem materiāli visgrūtākajos brīžos atņem mājās, ko sava labuma gūšanai naski izmanto vairums Latvijas pašvaldībām pietuvinātie komersanti un pie varas esošo partiju biedri.*

*Pagājušajā gadā Rīgā vien par nesamaksātiem NĪN nodokļiem tika uzsāktas 5000 piedziņas, kas turpinās pat pašreizējās krīzes laikā. Aprīlī rakstiski mūsu biedrība "Par nekustamā īpašuma nodokļa atcelšanu vienīgajam īpašumam" vērsās pie Rīgas domes pagaidu valdes ar lūgumu – vismaz krīzes laikā pārtraukt uzsāktās konfiskācijas un iedzīvotāju padzišanu no mājām un samazināt NĪN līdz likumā pieļautajiem 90%. Uz to saņēmām atbildi, ka viss tiek darīts atbilstīgi likumam un par labu sabiedrības vajadzībām.*

*Neraugoties uz grūtībām, ar kādām rīdiniēki cenšas nomaksāt tūkstošos mērāmo NĪN nodokli, pagaidu administrācija ekonomikas sildīšanai un Mežaparka estrādes izbūvei plāno tērēt 300 miljonu EUR. Diemžēl arī gaidāmajās vēlēšanās startējošo partiju reklāmas un diskusijas, kā līdz šim, aprobežojas tikai ar plānotajiem tēriņiem, aizmirstot par iedzīvotājiem, kas dēļ pieaugošajiem nodokļiem un citu maksājumu kāpuma ir spiesti pamest Rīgu. Eurostat dati liecina, ka Rīga ir vienīgā reģionālā galvaspilsēta, kur no gada uz gadu iedzīvotāju skaits nevis pieaug, tā*

*kā tas notiek pārējās ES galvaspilsētās, bet samazinās par 2000 iedzīvotāju.*

*Kopš 2016.gada esam centusies pievērst gan pašvaldību, gan parlamenta, gan arī valdības uzmanību šai problēmai. Pērn otro reizi izdevās iesniegt parlamentā iniciatīvu (kollektīvo iesniegumu) "Par nekustamā īpašuma nodokļa atcelšanu vienīgajam īpašumam", kurai šobrīd platformā "ManaBalss" atbalstu ir kopumā izteikuši vairāk nekā 54'000 iedzīvotāju.*

*Šo četrus gadus laikā esam rīkojuši mitiņus un izmantojuši visus demokrātiskā sabiedrībā pieejamos līdzekļus. Diemžēl arī šīs Saeimas sasaukumā koalīcijas partijas citīgi liek šķēršļus kolektīvajam iesniegumam "Par NĪN atcelšanu vienīgajam īpašumam", kuru ieviešot, tiktu pārtraukta iedzīvotāju padzišana no mājām un nodrošināts, ka vismaz no valsts puses mājās pavadīts netiktu apdraudēti. Pēc biedrībai pieejamās informācijas, atšķirībā no citām ES valstīm, šāds konfiscējošs NĪN nodoklis tiek piemērots tikai Latvijā.*

*Nepieciešamību atcelt NĪN nodokli primārajam mājoklim biedrība pamato sekojoši:*

1. Pagājušās krīzes laikā Latvijā izgudrotais un ieviestais NĪN nodoklis tikai dēļ dažiem konkrētajās apkaimēs notikušajiem darījumiem pēkšņi var pārsniegt iedzīvotāju ienākumus un kļūt nesamaksājams, tādēļ šis nodoklis pēc savas būtības ir konfiscējošs;
2. Konfiscētie īpašumi ar izsoles starpniecību nonāk bagātāko iedzīvotāju rokās – to, kas spēj nomaksāt kāpjošo NĪN; līdz ar to īpašumi tiek koncentrēti arvien saurākas iedzīvotāju grupas rokās, kas ievērojami palielina nevienlīdzību Latvijas sabiedrībā;
3. Vietās, kur notiek straujš NĪN nodokļa kāpums, samazinoties iedzīvotāju skaitam, samazinās arī pašvaldību ieņēmumi, t.sk. no iedzīvotāju ieņēmuma nodokļa, kas veido katras Latvijas pašvaldības budžeta ieņēmuma lielāko daļu (piemērs ir Rīga);
4. Pieaugot NĪN, samazinās ne tikai iedzīvotāju skaits un iedzīvotāju pirktspēja, bet samazinās arī patērētāji, kas varētu atbalstīt vietējos uzņēmējus;
5. Pēc speciālistu teiktā, atceļot NĪN primārajam mājoklim, nekādas negatīvas fiskālās ietekmes nebūtu.

*Ņemot vērā iepriekšminēto un to, ka iedzīvotāju padzišana no mājām tiem finansiāli visgrūtākajos brīžos neatbilst Satversmes garam un neveicina Latvijas iedzīvotāju valstsgribu, bet gluži pretēji – to mazina, aicinām Jūs atbalstīt biedrības virzīto iniciatīvu (Saeimā tā ir iesniegta kā kolektīvais iesniegums) ar savu vārdu.*

ESTRIS HIRŠSONS

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: [vaduguns@apollo.lv](mailto:vaduguns@apollo.lv)

Automātiskais atbildētājs  
64520961



# Hallo!

Viena no iecienītākajām atpūtas vietām Balvos ir Vecajā parkā, kur ir ugunsкура vieta, kur var makšķerēt ezerā vai vienkārši atpūsties uz soliņiem, pasēdēt pie koka galdiem, lai apēstu līdzpaņemto sviesta maizi. "Paldies tiem, kas rūpējas, lai mums šādas atpūtas vietas dabā būtu. Tomēr kādam vajadzētu parūpēties arī par to sakopšanu un uzturēšanu," savu viedokli redakcijai puda kāda sieviete. Nerunājot par to, ka parka atkritumu konteineros tiek izgāzti sadzīves atkritumi, pietiek arī sīkāku *cūcību*. Tā attālākajā atpūtas vietā pie ezera ir pilns ar izsmēķiem, galdi nav redzējuši ne ūdeni, ne krāsu gadu gadiem. Pie tādiem sēdēt ne tikai negribas, bet riebjas! Cilvēki

paši vainīgi! "Bet ko darīt, ja esi ieradies parkā atpūsties un, piemēram, uznāk lietus?! Vai, braucot atpūsties, ņemt līdzī spaini, birsti, ziepes, lai nomazgātu galdus, solus. Esmu braukusi arī ekskursijās uz kaimiņu valstīm. Arī tur ceļmalās ierīkotas vietas, kur piestāt. Arī tur gadījies redzēt līdzīgas cūcības. Vai tiešām, dodoties ceļā un atpūtā, jāņem līdzī ūdens, ziepes un birste," sieviete bija nesaprašanā par to, kuram tomēr jāuztur kārtība atpūtas vietās, lai tajās neizskatītos kā cūku aizgaldā.

Radakcijai piezvanīja kāda sieviete no Baltinavas. Kā viņa pati teica, - neparastā jautājumā. Sieviete izteica savas domas

par kapa vietu labiekārtošanu Gubas kapos. Tur redzētais viņu šokēja: "Tagad uz kapiņiem iesāks likt virsū apmalītes ar slēgtajām virsmām. Tas ir ļoti labi. Tādēļ, ka dzīvojam izmētāti pa visu valsti. Katrs var atbraukt sakopt kapiņus, kad var. Katrs arī piederīgo kapa vietu noformē, kā vēlas. Viens uz plāksnes ir pasūtījis iegravēt svecīti, cits - krustiņu, cits - vēl ko citu, kas saistīts ar aizgājēju. Bet Gubas kapos iegravēti Dievmātes un Jēzus Kristus attēli! Uz tiem krīt koku lapas, zari, viss cits *musurs*. Baznīcā prāvests aicina lūgt Dievu. Bet kā mēs varam lūgt no Dieva, ja viņa attēlu dubļos vārtām?! Vai tiešām tas kļuvis par normu?! Manuprāt, šīs plāksnes vajadzētu nomainīt."

5.jūnijs - Starptautiskā vides diena

# Izmanto dažādus tehnoloģiskos risinājumus

Vieni 5.jūniju dēvē par Vides aizsardzības dienu, citi - par Dabas aizsardzības dienu. Būtībā tas ir viens un tas pats. Aizsargājot vidi, sargājam arī dabu. Latvijā par to rūpējas divas valsts institūcijas - Valsts vides dienests un Dabas aizsardzības pārvalde. Par Valsts vides dienesta aktualitātēm šopavasār "Vadugunij" pastāstīja VVD Rēzeknes reģionālās vides pārvaldes direktora vietniece RITA EIDUKA.

Arī ārkārtējās situācijas laikā Valsts vides dienestam jānodrošina savu funkciju izpildi, tāpēc šī gada pavasaris dienesta darbiniekiem bija atšķirīgs un ļoti darbīgs. Iestādes dokumentu aprīte notika pārsvarā elektroniski - gan daudzi uzņēmēji, gan privātpersonas ir ieguvuši elektroniskos parakstus, lai attālināti sadarbotos ar valsts un pašvaldību iestādēm, jo klātienes apmeklējumi iestādēs bija liegti. Sākotnējo satraukumu ir nomainījusi pieredze un jautājumu kārtošana elektroniski ir kļuvusi par ikdienu gan izziņu un atļauju saņemšanai, gan būvniecības procesa nodrošināšanai, jo visi dokumenti ir jāiesniedz elektroniski.

Īpaša vērība kontrolē tika pievērsta lopkopības saimniecībām, kurās joprojām nav sakārtotas mēslu apsaimniekošanas vietas. Par šo jomu dienests saņem arī sūdzības, jo vidē noplūst gan virca, gan izskalojumi no pakaišu mēslu kaudzēm, kas nav pieļaujams. Informācija par tādu apsaimniekošanu tiek apkopota un sniegta Lauku atbalstu dienestam, kurš samazina atbalsta maksājumus zemniekiem, tāpēc, pirms sodīt, inspektori aicina operatīvi novērst pārkāpumus un veikt pasākumus, lai turpmāk piesārņojuma noplūdi nepieļautu. "Aicinām visus lopkopjus pievērst uzmanību mēslu apsaimniekošanai, lai novērstu ūdeņu un grunts piesārņojumu," uzsver R.Eiduka.

Metāllūžņu cenu kritums ir noteicis, ka kaudzēs un uz grunts krājas nolietoto transporta līdzekļu vraki pie servisiem un auto apstrādes uzņēmumiem. Arī daļa laba lauku un pilsētas sēta izskatās pēc piegūzotas teritorijas. Lai izjauktu nolietotas automašīnas, uzņēmumam ir jāsaņem B kategorijas atļauja, tāpat nepieciešams finanšu nodrošinājums, no kura tiktu segtas izmaksas, ja notiktu avārija vai negadījums tādā uzņēmumā. Tie ir nozīmīgi finanšu ieguldījumi, tāpēc Balvu



**Izmanto dronu.** Konkrētu teritoriju un objektu apsekošanai Valsts vides dienests izmanto laikam atbilstošas ierīces, - viena no tām ir drons, ar kura palīdzību no gaisa tiek gan filmēti, gan fotografēti.

pusē nav neviena uzņēmuma, kuram ir tāda atļauja.

Lai uzlabotu kontroli un fiksētu stāvokli pārbaudāmajos objektos, dienesta inspektori izmanto dažādus tehnoloģiskus risinājumus - aplikācijas viedierīcēs, veic videonovērošanu, filmē ar kvadrakopteriem (droniem). Tādā veidā var pārlūkot gan zemes dziļi ieguves objektus, gan ražošanas teritorijas kopskatā un kontrolēt stāvokļa izmaiņas, gan inspicēt ezerus un upes.

Arī pašvaldības ir aktīvi iesaistījušās vides problēmu risināšanā, jo uzlabojami nepieciešami gan pašvaldības uzņēmumu darbībā, gan kvalitatīvu pakalpojumu piedāvājumā



**Apseko ūdenstilpni.** Valsts vides dienesta inspektors apseko ūdenstilpni. Visbiežāk saskaņojums ar Valsts vides dienestu nepieciešams, ja īpašnieks vēlas ierīkot peldvietu - attīrīt krastu, izvākt no ūdens nogulsņumus. To nedrīkst darīt zivju nārsta laikā, kā arī, ja ūdenstilpnē vai tās krastos var augt aizsargājami augi.

un organizēšanā iedzīvotājiem, lai sakārtotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu un kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu. Iedzīvotāji aktīvi izmanto aplikāciju Vides SOS un ziņo par konstatētajiem vides aizsardzības pārkāpumiem. Jautāta, par kādiem vides aizsardzības pārkāpumiem iedzīvotāji visbiežāk ziņo Valsts vides dienestam, R.Eiduka atklāj, ka tie ir par vidē izmestiem sadzīves atkritumiem un atklātiem nelegāliem zvejas rīkiem.

Vides dienā un katra gada dienā mums jāsaudzē un jāpriecājas par brīnišķīgo zemi, par Latviju - jānodrošina, lai mūsu valsts cilvēki mūžīgi mūžos var ligot sakoptā pasaules stūrīt!

Re, kā!

## Privātmājas pagalmā izaug neredzētas sēnes

Balvos, Bērzu ielā, privātmājas pagalmā pie akas šopavasār izaugušas trīs nepazīstamas sēnes. Mājas saimniece un avīzes lasītāja ANNA "Vadugunij" atsūtīja sēņu foto, kas, pēc viņas domām, varētu būt zemestauku sēne, bet sieviete kļūdījās.

"Vaduguns" devās uz klausīt mājas saimnieces stāstu un aplūkot vietu, kur auga sēnes. Tiesa, sēnes bija jau savītušas, jo spožie saules stari dara savu. Turklāt tās auga atklātā vietā, mauriņā pie akas, - trīs gabalas, netālu viena no otras, kur saimniece garāmejojot tās arī pamānījusi. Viena bijusi lielāka, bet divas mazākas. Tārpu sēnēs nebija. Tā kā agrāk Anna šādas sēnes nebija redzējusi, viņa palūdza meitai iegādāties Lielo sēņu grāmatu, par ko bija lasījusi vienā no žurnāliem. Taču arī tas diez ko nepalīdzēja, jo grāmatā ir ietverti vairāk nekā 730 sēņu sugu apraksti ar bildēm. Daudzu sugu sēnes ir ļoti līdzīgas.

Anna nāk no Tilžas puses, bet pēc apprecēšanās septiņdesmitajos gados ar vīru pārcēlušies uz Balviem, kur uzcēluši savu māju. Arī dzīvojot Tilžā, tuvumā nav bijis meža, bet ik pa laikam uz mežu sēpot devušies. Taisnība, lielākoties rudenos. Par pavasara sēnēm sieviete dzirdējusi, bet nekad nav tās speciāli meklējusi vai atradusi, jo pavasara sēnes jāprot pagatavot, lai nesaindētos. Arī aug tās reti kur. Kā šīs sēnes nokļuva privātmājas pagalmā, turklāt pilsētā, joprojām ir mīkla gan saimniecei pašai, gan mums. Bērzu iela ir šķērsiela, klusa vieta, kur dzīve vairāk atgādina laukus. Saimniece teic, ka redzējusi ielā gan zaķi cilpojam, gan stirnu. Varbūt kādam no viņiem sēņu sēkla pie pēdas pielipusi un tā pilsētā nokļuvisi?!

Lai uzzinātu, kas tās par sēnēm, "Vaduguns" fotogrāfiju nosūtīja Latvijas Dabas muzejam, Latvijas vadošajai mikoloģei, tas ir, sēņu pazinējai un vienai no Lielās sēņu grāmatas autorēm Inītai Danielei. Viņa atbildēja: "Nekādas līdzības ar



**Smailais lāčpurns.** Pavasara sēne, kas aug jauktos mežos, zālajos laukumiņos, mežu pļavās. Latvijā nav bieži sastopams. Aug aprīlī, maijā, nedaudz agrāk nekā parastais lāčpurns, gandrīz vienmēr grupās. Cepurīte var būt gan smaila, gan noapaļota.

zemestaukiem! Tas ir smailais lāčpurns 'Morchella conica'. Pavasara sēne. Šogad visur par tiem daudz runāts un rakstīts." Anna piebilda, ka arī māsa, kura dzīvo Preiļu pusē, šopavasār par šīm sēnēm stāstījusi. Aukstais pavasaris, kovids vai vēl kas cits lāčpurniem licis pārcēlies tuvāk cilvēkiem? Ej nu sazini!



**Mēģina atrast līdzību.** Pārlūkojot Latvijas lielo sēņu grāmatu, kas iznāca šopavasār, Anna mēģina atrast līdzību ar pagalmā atrastajām sēnēm. Tik viegli tas vis neizdodas, jo grāmatā ir ietvertas vairāk nekā 730 sēņu sugas. Šis ir vērienīgs izdevums par sēnēm latviešu valodā. Latvieši un sēnes - tā ir ikona.

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

Skolu dzīve

# “Cielavas gudrībās” uzvar komanda “Trīs draugi”

Noslēgusies Latvijas Dabas muzeja rīkotā konkursa “Cielavas gudrības” 13. sezona, kurā uzvarētāja titulu izcīnīja komanda “Trīs draugi” no Viduču pamatskolas. Neklātienes anketās viņi aplūkoja vides problēmas, kas skar gaisu, ūdeni un zemi.

Šogad konkursa tēma un sauklis bija “Sargāsim vidi!”. Konkursa mērķis ir veicināt skolēnu interesi par dabaszinātnēm, kā arī iedziļināties vides problēmās, ar kurām mūsdienās saskaramies.

## Daudz diskusiju par pareizo atbilžu variantu

Šo konkursu muzeja darbinieki organizē kopš 2007. gada. Viduču pamatskolas dabaszinību un ģeogrāfijas skolotāja LILITA ŠAICĀNE pastāsta, ka 5.–6. klašu skolēniem vispirms vajadzēja izveidot komandu trīs cilvēku sastāvā un tikai tad piedalīties konkursā. Komandā “Trīs draugi” sevi pieteica Elvis Dukovskis, Raivo Ločmelis un Indriķis Ints Circens. Uzdevumu anketas publicēja Latvijas Dabas muzeja tīmekļa vietnē, sadaļā “Cielavas gudrības”, trīs reizes visas sezonas laikā. Anketu par tēmu “Gaiss” vajadzēja iesūtīt no 18. oktobra līdz 12. novembrim, par tēmu “Ūdens” - no 13. decembra līdz 14. janvārim, bet par tēmu “Zeme” - no 21. februāra līdz 24. martam. 23 komandas, tostarp Viduču pamatskolas puīši, izpildīja arī pēdējo atlasē anketu “Biosfēra”. “Katram izkopēju anketu, un skolēni strādāja savās mājās patstāvīgi. Darbojoties šajā konkursā, viņi pelnīja arī atzīmes dabaszinību stundās. Meklēt atbildes vajadzēja dažādos informācijas avotos - datorā, grāmatās. Kad tās bija sameklētas, anketas puīši parādīja man, un mēs vēlreiz visu pārrunājām, analizējām kļūdas, tikai tad tās aizceļoja uz dabas muzeju,” stāsta skolotāja Lilita Šaicāne. Viņa piebilst, ka atbildes skolēniem reizēm atšķirušās, tāpēc bijis daudz kopīgu diskusiju par pareizo variantu.

## Jautājumi nebija viegli

Pirmajā kārtā atbildes vajadzēja meklēt par dzīvo un nedzīvo dabu tēmā “Gaiss”. Lai cik grūti nācās tās atrast,

jau pirmā kārtā atnesa veiksmi – iegūta 1. vieta. Otrajā kārtā par tēmu “Ūdens” komandai nepaveicās - viņi ierindojās otrā desmitnieka vidū. “Es puīšiem teicu, - turpinām piedalīties! Vēl nekas nav zaudēts! Trešā kārtā bija par “Zemi”, un šoreiz paveicās - atkal 1. vieta!” prieku pauž skolotāja. Citus gadus pēdējā kārtā notika klātienē Dabas muzejā, taču šoreiz gan dalībnieku, gan organizatoru drošības apsvērumu dēļ klātienes kārtā nenotika. Organizatori nāca klajā ar jaunu ideju – sarīkot pēdējo (ceturto) atlasē kārtu par tēmu “Biosfēra”. Sezonas uzvarētājus noteica pēc neklātienes atlasē kārtu kopvērtējuma. Lai tiktu ieskaitīts kopvērtējums, komandai bija jāiesniedz vismaz trīs anketas. “Atkal nācās mudināt skolēnus turpināt startēt, un tas attaisnojās. Visi strādāja attālināti, tikai vienojās par, viņuprāt, pareizajām atbildēm un paši aizsūtīja anketas. Un arī ceturtajā kārtā skolēni izcīnīja 1. vietu!” gandarīta skolotāja. Viņa piebilst, ka no četrām kārtām izvēlējās trīs labāko kārtu rezultātus, un tas arī atnesa uzvaru konkursa kopvērtējumā.

Konkursā “Cielavas gudrības” Viduču pamatskolas skolēni, skolotāja Lilitas Šaicānes mudināti, piedalās jau apmēram astoņus gadus, un arī pagājušais gads atnesis uzvaru. Skolotāja smaidot saka, ka viņai skolā jau veidojas tāda kā audzēkņu dinastija, kuri startē šajā konkursā. Bet pašos pirmsākumos piedalīties konkursā pamudinājusi Žiguru pamatskolas skolotāja Andra Korņejeva.

## Vairāk informācijas angļu valodā

6. klases skolēns INDRIĶIS INTS CIRCENS atzīst, ka konkursā grūtākais bijis paspēt visu un anketas aizsūtīt savlaikus. Un kā grūtāko viņš min ūdens tēmu. Padomu prasījis gan brāļiem un vecākiem, gan pats meklējis datorā. “Nācās daudz ko izlasīt un uzzināt. Man bija ļoti interesanti!” saka Indriķis Ints. Piektklasnieks RAIVO LOČMELIS dažus jautājumus izskaidrot lūdzis mammu. Viņam vislabāk patikusi pirmā kārtā, kur vajadzējis iepazīt gaisu. Arī ELVIS DUKOVSKIS mācās 5. klasē un atzīst, ka konkurss devis daudz, viņam vieglāk bijis strādāt pirmajā un trešajā kārtā. “Atbildes vairāk meklēju interneta *saitos* angļu valodā,



Foto - no personīgā arhīva

Uzvar komanda “Trīs draugi”. Tajā darbojās Viduču pamatskolas skolēni Raivo Ločmelis (no kreisās), Indriķis Ints Circens un Elvis Dukovskis. “Trīs draugi” aiz sevis atstāja 3. vietu izcīnījušo komandu “LHI”, kas pārstāv Daugavpils 12. vidusskolu, un 2. vietas ieguvējus - komandu “Zaļie gurķiši” no Rūjienas vidusskolas.

vienlaikus cenšoties iemācīties svešvalodu vēl labāk. Tur var atrast daudz vairāk informācijas,” saka Elvis. Visi puīši atzīst, ka attālināti mācīties tomēr ir grūtāk, labāk doties uz skolu un strādāt klasē kopā ar skolotāju.

Lauku sētā

# Brauc no Rīgas un atjauno mājas dziļos laukos

Brīvdienu māja “Vecozoli” atrodas Viļakas novada Stūrišu ciemā. Klusā vietā, attālu no kaimiņiem, ar melno pirtiņu un diķi. Tās saimnieks ROLANDS STRELČS ir rīdzinieks, bet šo vietu nolūkojis jau pasen, ar domu izbūvēt dzīvi Ziemeļlatgales laukos.

Rolands šo vietu 5 kilometru attālumā no Viļakas iegādājies jau pirms 15 gadiem, kad pašam vēl bija tikai 22 gadi. Toreiz viņš braukājis pa Latgali, meklējot kinofilmā retro lietas - ratu riteņus, koka mucas un citus senos amatnieku darinājumus. Kādā no šiem braucieniem Rolandam piedāvāja... visu māju. Domas par mājas iegādi tālos laukos rīdziniekam nebija, tomēr apskatīties viņš piekrita. “Aizbraucu, satiku īpašnieku un gājām skatīties. Normāla māja, apkārt 8 ha zemes. Lēmumu pieņēmu ātri, - pirksu! No radiem un draugiem aizņēmos naudu, un pāris dienu laikā darījumu noslēdzām,” saka Rolands. Viņš ar ģimeni dzīvo līdzās Brīvdabas muzejam, un koka mājas šeit skatījies daudz, tāpēc iepatikušās ar savu seno auru un mājīgumu. Taču viena lieta ir tās skatīties muzejā, pavisam cita - īpašumā iegūt un atrestaurēt savu māju. “Saaicināju draugus jaunajā īpašumā, paballējām, un visiem iepatīkās pabūt pie dabas mierā un klusumā. Nu viņi gatavi braukt ciemos pie manis ne tikai uz dzimšanas dienu oktobrī, bet jebkurā laikā,” saka Rolands piebilstot, ka attālums no Rīgas trīs stundu garumā nevienu nebaidījis. Viņš nokārtojies eksāmenu un dabūjis mednieka apliecību, iestājies Žiguru mednieku kolektīvā. Sākuši interesēt vietējā mēroga pasākumi, uz kuriem devies ar ģimeni, piemēram, Dzintara Dvinska retro ralliju. Turklāt katrā reizē mājās kārtīgi pastrādājis, rīkojis arī talkas, lai savestu kārtībā ēku un tuvāko apkārtni.

“Neesmu viens, sieva Ilze jau iekopj dārzu, arī trīs bērniem

katram ir ko darīt,” smeļ Rolands piebilstot, ka pats ikdienā strādā pie izstāžu stendu izgatavošanas, un viņa komandas darbi ir arī Balvu Novada muzejā. “Katru gadu man bija mērķis izdarīt kādu konkrētu darbu īpašuma sakopšanā. Kad māju nopirku, bija sabrukuši šķūņi un viss izskatījās nekojots, jo mājā gadus piecus neviens nebija dzīvojis. Vienā gadā izraku diķi, otrā - sakopu melno dūmu pirtiņu, citā - kādu istabu vai virtuvi sakārtoju... Un tā strādāju visus šos gadus. Māja un apkārtnē ieguvusi pavisam citu izskatu. Domāju, ka drīz šo vietu varēšu izīrēt interesentiem, jo par laukiem interese ir liela,” pastāsta Rolands.

Pagājušajā gadā apstiprināja viņa projektu, tāpēc tagad pie mājas taps piebūve. Lielos darbus viņš uztic būvniecības kompānijai, bet ar sākumiem galā tiek paši. Sētā savu mājvietu radusi arī biedrība “Adventure Club Žiguri”. Izveidotās biedrības mērķis ir popularizēt Ziemeļlatgales rekreācijas\* resursu saudzīgu izmantošanu. Rolanda plānos ir piedāvāt cilvēkiem tradicionālo gadskārtu svētku svinēšanu, ekskursijas ar retro motocikliem, medības, makšķerešanas pārgājienus, amatu apgūšanas meistarklases. “Vēl līdz lielo darbu pabeigšanai paies mēneši divi, tad varēsim plānot tālāku nākotni. Domāju to izīrēt kā brīvdienu māju ar visu iedzīvi, melno pirtiņu, lai var izbaudīt visus lauku labumus. Melno pirtiņu pārliku citā vietā, tālāk no mājas. Padomus, kā to kurināt, cilvēkiem nodošu ar videoinstrukcijas palīdzību,” atklāj Rolands. Padomā ir iegādāties arī visticamāk. Viņš neslēpj, ka šeit jau ciemojušies norvēģi, skoti, dāņi un citu valstu cilvēki. Atsauksmes ir tikai vislabākas. Rolands viesiem atstāj sarakstu ar tuvākajiem tūrisma objektiem, kas jāapskata, un tas atbraucēju ikdienā padara bagātāku.

\*Rekreācijas resursi – dabisku un cilvēka radītu objektu kopums, kas ir derīgi tūrisma produkta izveidē.



Foto - no personīgā arhīva

Labiekārto brīvdienu māju. Tā atrodas Viļakas novada Stūrišu ciemā, kuru agrāk sauca par Perdinavas ciemu. Rolands Strelčs darba nebīstas. Viņš daudz ko prot un mācās, lai pie ikviena darba savu roku varētu pielikt pats. Lappusi sagatavoja Z. Logina

\* Sākums 1.lpp.

# Sācies eksāmenu laiks

## Darīja, ko varēja

Masu medijos izskan bažas par šī gada absolventu eksāmenu rezultātiem, kas varētu būt arī sliktāki, nekā mācoties klātienē. BVĢ direktore atgādina, ka Valsts izglītības satura centrs solīja atvieglotāku eksāmenu saturu: "Otrkārt, otrajā mācību semestrī, kad pandēmija sākās, 12.klasēm mācību viela jau bija apgūta un sākās tās atkārtošana. Ja pandēmija iesāktos pirmajā semestrī, tad bažas būtu daudz pamatotākas. Mūsu rezultāti svešvalodās pēdējos gados ir bijuši ļoti labi. Negribētos, ka tie noslidētu uz leju. Priecājos, ka paši jaunieši jūtas pietiekami pārliecināti par to, ka rezultāti būs labi. Atgādinu, ka eksāmenu rezultāti nosaka - mums ir vai nav valsts ģimnāzijas statuss. Mēs darījām, ko varējām. Katra skola varēja izvēlēties, kādā veidā notiek konsultācijas. Mēs nolēmām, ka eksāmenu priekšmetos konsultācijas notiks klātienē."

## Būs vai nebūs izlaidums?

Sprīžot, kāds varētu būt vai nebūt izlaidums 12.klašu audzēkņiem, I.Paidere izvairījās no vārda 'izlaidums', kādus mēs tos svinam gadu desmitiem ilgi: "Atestātu pasniegšanas pasākums plānots 24.jūlijā. Tas vēl ir tālu, un mums priekšā ir 9.jūnijs. Ņemot

vērā, ka ierobežojumi pamazām kļūst maigāki, ir lielas cerības, ka atvadas no skolas būs kopā vismaz ar vecākiem. Nezinu, ko atļaus tai brīdī valsts, tomēr gribas ticēt, ka tas būs kaut kas vairāk nekā devītajiem, kuri apliecības saņems 12.jūnijā. 9.klašu audzēkņiem plānots svinīgs pasākums, piedaloties tikai pašiem skolēniem, kā arī katrai klasei atsevišķi, nepārsniedzot 25 cilvēkus."

## "Dievs, dod skolotājiem turēt līdz!"

BVĢ direktore priecājas, ka nesen kopā ar kolēģiem sociālajos tīklos ievietoja video-sveicienu 12.klašu skolēniem, kurā skolotāji, viens otram nododot skolas simbolu - pūcīti, veltīja spēka vārdus topošajiem absolventiem: "Atcerējos reiz dzirdētus ekspresidentes Freibergas teiktos vārdus, ka katrs rīts mums ir iespēja būt citādākiem, nekā bijām vakar. Būt savādākiem, būt labākiem, nekā bijām vakar. Katrs rīts un katra diena - tā ir iespēja, lai sevi pāraugtu un pārspētu. Pandēmijas laikā jaunieši apliecināja, ka ir fleksibli, tāpēc novēlējumā teicu, ka viņi jau ir sevi pārspējuši, jo šāda mācību gada nav bijis nekad agrāk. Viņiem izvēles nav, viņiem jāpabeidz skolas, viņiem jāstājas augstskolās. Atkārtāju, jaunieši ir ļoti spējīgi pielāgoties pārmaiņām.



Foto - E.Gabranovs

**Sākums un beigas - labas.** Pirms eksāmena pedagogu, tostarp divu skolēnu, klātbūtnē skolas direktore Inese Paidere atvēra aploksnī ar eksāmena materiāliem. Topošā absolvente Roberta Sērmūksa (foto - pie loga), kura piedalījās šajā procesā, atzīst, ka sākums un beigas bija labas: "Viss bija kārtībā! Arī eksāmenā jautājumi bija tādi, kādus gaidīju. Kā vērtēju šo laiku? Tas ir dzīves pārbaudījums, kas jāiztur ikvienam. Ļoti ceram, ka izlaidums mums neizpaliks. Vienaudžiem novēlu tiekties uz saviem mērķiem un nebaidīties pieļaut kļūdas!"

Viņi ātri pielāgojas jaunajam, un tas ir tas, ko prasa šis gadsimts - ātri mesties iekšā jaunajā un paņemt maksimāli daudz no tā, ko var paņemt. Dievs, dod skolotājiem turēt

līdz! Šī mācību gada nogale pierādīja, ka arī skolotāji spēj ātri reaģēt uz pārmaiņām, mācīties un pārstrukturizēt savas darba formas. Gribas ticēt, ka rezultāti būs labi."

## Baltinavas novadā

# Kas mūsu deputātu maciņos?

Valsts ieņēmumu dienesta mājaslapā [www.vid.gov.lv](http://www.vid.gov.lv) ikvienam pieejama informācija par valsts amatpersonu ienākumiem. Katru gadu "Vaduguns" ielūkojas mūsu deputātu maciņos zinot, ka saņems pārmetumus, ka rakņājamies svešā veļā. Atbilde, kas nemainās, ir viennozīmīga - šīs veļas nēsātāji lemj par mums svarīgām lietām, turklāt viņi paši lēmuši kalpot sabiedrībai. Ņemiet vērā, ka deputātu algas norādītas pirms nodokļu nomaksas.

**No Baltinavas novada domes 9 deputātiem vislielākie ieņēmumi pirms nodokļu nomaksas 2019.gadā bijuši Veltai Mītkei, vispieticīgākie - Intai Vilkstei.**

**Ieņem piecus amatus.** Baltinavas novada domes priekšsēdētāja un deputāte SARMĪTE TABORE ieņem 5 amatus: biedrības "Sudraba pakavi" un Baltinavas pagasta sieviešu biedrības "Vaivariņi" valdes locekle; Latgales plānošanas reģiona padomes locekle; Balvu rajona partnerības lēmējinstiucijas locekle; saimnieciskā darba veicēja. Viņai pieder 1999.gada automašīna "Audi A4 Avant" un kopīpašumā ir divi zemes gabali Pildas pagastā. Pērn līdz nodokļu nomaksai viņa nopelnījusi **EUR 23 954,80**, tajā skaitā Lauku atbalsta dienestā - EUR 4 505,56; VSAA - EUR 409,68; Balvu rajona partnerībā - EUR 32,23; Latgales plānošanas reģionā - EUR 284,56; Baltinavas novada pašvaldībā - EUR 18 067,12; ienākumi no saimnieciskās darbības un komercdarbības - EUR 655,65.

**Joprojām nepieder neviens īpašums.** Domes priekšsēdētājas vietiece INESE SILIŅA pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījusi **EUR 9 387,20**, tajā skaitā AS "Luminor Bank" - EUR 0,06 (procenti); VSAA - EUR 529,68 un EUR 925,60; Baltinavas novada pašvaldībā - EUR 7 931,86.

**Ienākumi kardiāli samazinājušies.** Deputāte INTA VILKASTE pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījusi **EUR 3 089,86**, tajā skaitā VSAA - EUR 2 833,81; Baltinavas novada pašvaldībā - EUR 57,84 un - EUR

198,21. Viņai pieder dzīvoklis Baltinavā un zeme Briezuciema pagastā.

**Gads bez kardinālām izmaiņām.** Deputātam GUNTARAM BARTKEVIČAM pieder zeme Bērzpils, Briezuciema un Salnavas pagastos, 6 zemes gabali Baltinavas novadā, trīs zemes un ēkas nekustamie īpašumi Baltinavas novadā, kapitāla daļas SIA "Rok un tīra" EUR 5 688 vērtībā, 1994.gada piekabe (transporta kravas kaste) "MTZ PO", 1988.gada automašīna "VAZ 21058". Pērn līdz nodokļu nomaksai viņš nopelnījis **EUR 30 142,43**, tajā skaitā zemnieku saimniecībā "Amatnieki" - EUR 4 444,44 (dividendes) un EUR 8 785,60; SIA "Bayer" - EUR 3 250,69; Baltinavas novada pašvaldībā - EUR 70,90; SIA "Grano E" - EUR 3210; zemnieku saimniecībā "Riekstiņi" - EUR 10 380,80. Parādsaistības - EUR 13 164.

**Ieņēmumi nedaudz palielinājušies.** Deputāts IMANTS SLIŠĀNS pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījis **EUR 15 623,19**, tajā skaitā zemnieku saimniecībā "Riekstiņi" - EUR 1 050 (ienākumi no saimnieciskās darbības un komercdarbības); Lauku atbalsta dienestā - EUR 455; SIA "EGO MEDIA" - EUR 55,56 (honorārs); Baltinavas novada pašvaldībā - EUR 14 062,63. Viņam pieder dzīvoklis un zeme Baltinavas novadā, 1997.gada automašīna "Audi A4".

**Pērn kļuvusi par motocikla īpašnieci.** Deputātei VELTAI MĪTKEI pieder 6 zemes gabali Baltinavas novadā; trīs zemes un ēku nekustamie īpašumi Baltinavas novadā; zeme Balvu un Rugāju pagastos;

zemes un ēkas nekustamais īpašums Vectilžas pagastā, 2005.gada motocikls "Honda CBR 125R". Kopīpašumā ir zemes un ēkas nekustamais īpašums Baltinavas novadā, valdījumā - 2017.gada piekabe (transporta kravas kaste) "Hapert AL3500"; 2012.gada kravas transporta kaste "Toyota HILUX". Pērn līdz nodokļu nomaksai viņa nopelnījusi **EUR 102 616,45**, tajā skaitā zemnieku saimniecībā "Mītke" - EUR 102 172 (ienākumi no saimnieciskās darbības un komercdarbības); Baltinavas novada pašvaldībā - EUR 444,45. Bezskaidrās naudas uzkrājums EUR 1 758,4, pērn veikts pirkums EUR 1200 vērtībā.

**Gads kā gads.** Deputāte LILITA KŪKOJA Baltinavas novada pašvaldībā pērn līdz nodokļu nomaksai nopelnījusi **EUR 13226,98**. Viņai pieder 2003.gada automašīna "Mazda 6".

## Par vienu nekustamo īpašumu

**vairāk.** Ja 2018.gadā deputātei ANTRAI KEIŠAI piederēja tikai viens nekustamais īpašums Krišjāņu pagastā, tad pērn, kā liecina amatpersonas deklarācija, viņa kļuvusi par nekustamā īpašuma īpašnieci Baltinavas novadā. Pērn līdz nodokļu nomaksai deputāte nopelnījusi **EUR 19 438,01**, tajā skaitā Lauku atbalsta dienestā - EUR 8 934,81; Baltinavas novada pašvaldībā - EUR 8 977,57; ienākumi no saimnieciskās darbības un komercdarbības - EUR 1 525,63.

**Ieņēmumi samazinājušies.** Deputātei MARIJAI SKABAI pieder divi zemes un ēkas nekustamie īpašumi Baltinavas novadā. Pērn līdz nodokļu nomaksai viņa nopelnījusi **EUR 11 523,71**, tajā skaitā Lauku atbalsta dienestā - EUR 9 114,46; VSAA - EUR 1 397,24; zemnieku saimniecībā "Agrumi 2001" - EUR 730 (ienākumi no saimnieciskās darbības un komercdarbības); Baltinavas novada pašvaldībā - EUR 282,01.

	2017.gads	2018.gads	2019.gads
Sarmīte Tabore	EUR 18 202,60	EUR 26 746	EUR 23 954,80
Inese Siliņa	EUR 5 259,53	EUR 8 681,26	EUR 9 387,20
Inta Vilkste	EUR 13 461,22	EUR 16 820,57	EUR 3 089,86
Guntars Bartkevičs	EUR 45 428,63	EUR 30 546,23	EUR 30 142,43
Imants Slišāns	EUR 16 547,86	EUR 14 341,22	EUR 15 623,19
Velta Mītke	EUR 114 758,90	EUR 15 002,15	EUR 102 616,45
Lilīta Kūkoja	EUR 13 088,38	EUR 12 710,76	EUR 13 226,98
Antra Keiša	EUR 27 952,22	EUR 20 792,78	EUR 19 438,01
Marija Skaba	x	EUR 19 242,65	EUR 11 523,71

X Par deputāti kļuva 2018.gadā.

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs









11.55 "Liktneņa līdumnieki". LTV 1  
 13.00 "Izziņas impulsi". Atk.  
 13.30 "Kultūrdeva". Atk.  
 14.30 "Pie stūres. *Deutsche Welle* žurnāls".  
 15.05 "Medmāsa Betija 5".  
 16.00 "Pārnieki 3".  
 17.10 "Personība".  
 18.05 "Muhtars. Pa jaunām pedām".  
 19.00 "Sovakar. Ziņas".  
 19.35 "Personīgā lieta". Informatīvi analītisks raid.  
 20.05 "Eiropa koncertos. *Deutsche Welle* žurnāls".  
 21.00 "Izstāde: Munkam - 150".  
 22.00 "Kvadriāts".  
 0.50 "2008.gada FIBA Kausa izcīņas finālspēle basketbolā".  
 2.50 "Pie stūres. *Deutsche Welle* žurnāls".  
 3.20 "1:1. Aktuālā intervija".  
 4.10 "Kultūrdeva".

## TV 3

5.00 "Mūsu Čārijs 15".  
 6.00 "900 sekundes".  
 8.30 "Soli pa solim".  
 9.25 "Draugi 9".  
 10.25 "Rītdiena pieder mums".  
 11.35 "Televeikala skatlogs".  
 11.50 "Mazas telpas - lielas idejas!".  
 12.50 "Es milu tevi, Latvija!".  
 15.05 "Viss pa jaunam 3".  
 15.35 "Intrigante 4".  
 16.35 "Kandisa Renuāra 2".  
 17.50 "#VisiMājās".  
 18.00 "TV3 ziņas".  
 19.00 "Bez tabu".  
 20.00 "TV3 ziņas".  
 20.40 "Degpunktā".  
 21.05 "Džonijs Anglis".  
 22.55 "Neatkarības diena".  
 1.40 "900 sekundes".  
 4.10 "TV3 ziņas".

## TV3 Life

5.00 "Jauniņā 5".  
 5.30 "Tīgo uzvaras balss".  
 10.00 "Ivana Kožeduba divi

6.00 "Krist kārdinājumā".  
 7.00 "Grejas anatomija 8".  
 8.00 "Māmiņas".  
 8.30 "Sapņu māja 10".  
 9.40 "Televeikala skatlogs".  
 9.55 "Mani virtuves noslēpumi 7".  
 11.05 "Spāņu - angļu".  
 13.40 "Romantiska komēdija".  
 13.55 "Viņas melo labāk 6".  
 15.30 "Absolūts skaistums".  
 16.30 "Sapņotāji".  
 17.30 "Pirmo randiņu viesnīca".  
 18.30 "Grejas anatomija 8".  
 19.30 "Dr. Buls".  
 20.30 "Māmiņas".  
 21.00 "Mani remonta noteikumi 6".  
 22.15 "Kāpēc viņš?".  
 0.25 "Dr. Buls".  
 1.15 "Pirmo randiņu viesnīca 2".  
 2.00 "Viņas melo labāk 6".  
 2.25 "Sapņotāji".  
 3.10 "Absolūts skaistums".  
 4.00 "Cauri laikiem".

## NTV MIR

6.00 "Muhtars atgriežas 2".  
 8.00 "Ziņas".  
 8.20 "Izmeklētāju superkomanda".  
 10.00 "Ziņas".  
 10.20 "Jūras velni. Viesulis. Likteņi".  
 13.10 "Izturības pārbaude".  
 16.00 "Ziņas".  
 16.20 "Izturības pārbaude".  
 17.30 "Gaidi mani!".  
 18.30 "Tu tam neticēsi!".  
 19.00 "Ziņas".  
 19.45 "Vectēvs Morozovs".  
 24.00 "Zahara Prilepina analītisks raidījums".  
 0.30 "Pēdējās 24 stundas".  
 1.30 "Tu esi super!".  
 4.20 "Tiesu detektīvs".  
 5.20 "Krapšana krievu stilā".

## PBK

5.55 "Radu būšana".  
 9.10 "Precamies!".  
 10.00 "Ivana Kožeduba divi

11.15 "Sēfs 3. Jaunā dzīve".  
 13.05 "Radu būšana".  
 16.20 "Uz trijiem".  
 16.55 "Trīs akordi".  
 18.50 "Rita *Panorāma*".  
 20.00 "Ziņas".  
 20.35 "Levs Jašins. Mans sapņu vārtis".  
 22.55 "Vīkings".  
 1.15 "Pelagejas koncerts *Ķīrišu dārzis*".  
 2.35 "Melnais ūdens".  
 4.20 "Radu būšana".

## ROSSIJA RTR

5.00 "Vīrs uz stundu".  
 8.30 "Tēvi un vectēvi".  
 10.10 "Simts pret vienu".  
 11.00 "Vēstis".  
 12.00 "Jurijs Stojanova šovs *100amov. Labākais*".  
 14.00 "Vēstis".  
 14.30 "Trīs plus divas".  
 16.15 "Kārtas lauks".  
 20.00 "Vēstis".  
 20.40 "Krievijas dienai veltītais svēku koncerts *Mēs esam kopā!*".  
 22.30 "Vīrzība augšup".  
 1.15 "Pražas medības".

**Tēvs ļautā mazajam Pēterītim:**  
**-Dēls, tu jau esi liels, vai izdomāji, par ko vēlies kļūt, kad būsi pieaudzis?**  
**-Jā, tēti, gribu būt baseīnu tīrītājs!**  
**-Un viss?**  
**-Nē, vēl gribu būt dārznieks, santehniķis un picu izvadītājs.**  
**Tēvs aizdomājas, pakasa pakausi un saka sievai:**  
**-Klausties, mātī Šķiet, ka viņš būs atradis TO kaseti...**

15.15 "Welle žurnāls".  
 16.05 "Pārnieki 3".  
 17.15 "Brīnišķīgā kucēnu pasaule".  
 18.05 "Muhtars. Pa jaunām pedām".  
 19.00 "Sovakar. Ziņas".  
 19.35 "Kopā ar savvaļu. *Deutsche Welle* žurnāls".  
 20.40 "Pasaules nacionālie parki. *Deutsche Welle* žurnāls".  
 21.15 "Pārnieki 3".  
 22.25 "Raķešu vasara".  
 23.20 "Aizmirstās garšas".  
 23.50 "Eiropas meistarsacīkstes basketbolā 2001".  
 1.30 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".  
 2.00 "Aculecīnieks".  
 2.20 "Aizliegtais panēmīens".  
 3.15 "Punkti uz 1".  
 4.45 "Kūku kari".

## TV 3

5.00 "Mūsu Čārijs 15".  
 6.00 "900 sekundes".  
 8.30 "Soli pa solim".  
 9.25 "Draugi 9".  
 10.25 "Rītdiena pieder mums".  
 11.35 "Televeikala skatlogs".  
 11.50 "Mazas telpas - lielas idejas!".  
 12.50 "Es milu tevi, Latvija!".  
 15.05 "Viss pa jaunam 3".  
 15.35 "Intrigante 4".  
 16.35 "Kandisa Renuāra 2".  
 17.50 "#VisiMājās".  
 18.00 "TV3 ziņas".  
 18.10 "Fitness".  
 19.10 "Bez tabu".  
 20.00 "TV3 ziņas".  
 20.40 "Degpunktā".  
 21.05 "Viss pa jaunam 3".  
 21.40 "Izdīvotāji 36".  
 22.40 "Asinainie dārgumi".  
 23.35 "Maķgaivers".  
 0.30 "UgunsGreks 6".  
 1.40 "900 sekundes".  
 4.10 "TV3 ziņas".

## TV3 Life

5.00 "Jauniņā 5".  
 5.30 "Tīgo uzvaras balss".

6.00 "Krist kārdinājumā".  
 7.00 "Grejas anatomija 8".  
 8.00 "Māmiņas".  
 8.30 "Sapņu māja 10".  
 9.40 "Televeikala skatlogs".  
 9.55 "Mani virtuves noslēpumi 7".  
 11.10 "15 minūtes virtuvi ar rādītāju Oliveru".  
 11.40 "500 vasaras dienu".  
 13.40 "Televeikala skatlogs".  
 13.55 "Viņas melo labāk 6".  
 15.30 "Absolūts skaistums".  
 16.30 "Sapņotāji".  
 17.30 "Pirmo randiņu viesnīca 2".  
 18.30 "Grejas anatomija 8".  
 19.30 "Dr. Buls".  
 20.30 "Māmiņas".  
 21.00 "Kasle, smiltis un romantika".  
 23.00 "Dr. Buls".  
 23.50 "Dzīvēte brīvdienas 6".  
 0.25 "Pirmo randiņu viesnīca 2".  
 1.20 "Viņas melo labāk 6".  
 2.10 "Jauniņā 5".  
 2.35 "Sapņotāji".  
 3.20 "Absolūts skaistums".  
 4.05 "Cauri laikiem".

## NTV MIR

6.00 "Rīts. Vislabākais".  
 8.00 "Ziņas".  
 8.25 "Izmeklētāju superkomanda".  
 10.00 "Ziņas".  
 10.25 "Jūras velni. Viesulis. Likteņi".  
 13.00 "Ziņas".  
 13.25 "Tikšanās vieta".  
 15.40 "Tu tam neticēsi!".  
 16.00 "Ziņas".  
 16.30 "Ārkārtējs notikums".  
 16.55 "DNS".  
 18.00 "Dzinēji 6".  
 19.00 "Ziņas".  
 19.45 "Rajona admirāļi".  
 21.55 "Sasīto lukuru ielas 16".  
 23.55 "Raidījuma pamata - reāli notikumi".

0.40 "Maskavas ārzemnieki".  
 0.55 "Maskava. Trīs stacijas laukums 7".  
 3.55 "Tiesu detektīvs".  
 4.50 "Mēs piesakām jums karu!".  
 5.40 "Savvaļas pasaule".

## PBK

6.00 "Labrit!".  
 9.10 "Esi veselī!".  
 10.10 "Moderns spriedums".  
 11.20 "Šefs 3. Jaunā dzīve".  
 13.10 "Radu būšana".  
 15.05 "Precamies!".  
 15.55 "Vīriestis un sievietes".  
 17.50 "Patiešībā".  
 18.45 "Lai runā!".  
 20.00 "Ziņas".  
 20.35 "Dzerve debesis".  
 21.40 "Policijas nodalījums Nevass prospektā. Izturības pārbaude".  
 23.35 "Vakars kopā ar Ivanu Urgantu".  
 0.15 "Pensilvānija".  
 1.05 "Dzerve debesis".  
 1.55 "Lellite".  
 4.20 "Radu būšana".

## ROSSIJA RTR

5.00 "Krievijas rīts".  
 9.55 "Par pašu svarīgāko".  
 11.00 "Vēstis".  
 11.30 "Čilvēka liktenis".  
 12.40 "60 minūtes".  
 14.00 "Vēstis".  
 14.30 "Vēstis. Vietējais laiks".  
 14.55 "Izmeklēšanas noslēpumi".  
 17.00 "Vēstis".  
 17.15 "60 minūtes".  
 18.30 "Andrejs Malahovs".  
 20.00 "Vēstis".  
 21.05 "Vēstis. Vietējais laiks".  
 21.20 "Anka no Moldavankas".  
 23.40 "Vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".  
 2.10 "Vēstis no Sanktpēterburgas".  
 2.25 "Izmeklēšanas noslēpumi".  
 3.55 "Čilvēka liktenis".



**-Kāpēc šogad tik daudz odu?**

**-To ir tikpat, cik parasti, tikai cilvēki aizbraukuši projām, tāpēc uz katru cilvēku odu sanāk vairāki!**



# ar dvēseles rētām



**Daugavas lokos.** Ina kopā ar kursabiedreni Intu. Abām patīk izteiciens 'Daugava plūst', jo studiju laikā bieži iznāca būt pie Daugavas un baudīt tās plašumu. Lai kas arī dzīvē notiktu, viennozīmīgi skaidrs – Daugava turpinās savu ceļu.



**Grupu nodarbības rezultāts.** Pašdarinātos darbiņus grupu nodarbības dalībnieki var ņemt sev līdzi uz mājām. Pirms svētkiem parasti darina rotājumus, svētku aploksnītes un tamlīdzīgas lietas. Gatavojoties nodarbībām, Ina rūpīgi pārdomā to norises veidu un izmantojamās palīgīdzekļus.

jieniem, jogas nodarbībām, arī ar grāmatu lasīšanu un krustvārdu mīklu risināšanu pirms miega. Protams, neizpaliek arī darbošanās gleznošanas studijā "Olīves". Atziņas, ko guvu šajā studijā desmit gadu ilgumā, palīdzējušas dzīvot gaišāk, radošāk, dāsnāk, arī ļoti disciplinēja un deva iespēju smelties pieredzi plašākos mērogos, piedaloties interesantos pasākumos. Priecājos, ka man ir darbs, ir iespējas izpausties manam radošumam. Gribu iemācīties būt vēl drosmīgāka un rīcības spējīgāka, jo līdzšinējā braukšana ar taktisko zirgu nekur mani nav aizvedusi. Rudenī redzēšu savu vasaras darbu.

**Pirms Jāņiem.** Ar patiku Ina atceras kultūras ievirzes pasākumus Sociālajā dienestā. Vairākus gadus notika Pirmsjāņu ieligošanas. 2017.gada ieligošanas pasākumā piedalījās folkloras kopa "Egle" no Medņevas. Tagad šādi pasākumi vairs nenotiek.



**Ina.** Viņai patīk staigāt, un arī uz darbu viņa bieži iet kājām. Tas ir ceļš pāri ezeram ar skatu preti saulei gan no rīta, gan vakarpusē. Tas viņu iedvesmo. Ina ir izmēģinājusi braucienu ar satiksmes autobusu pa Balviem secinot, ka tā ir laba pārvietošanās iespēja.



Brīvbrīdi sagatavoja M.Sprudzāne

## CILVĒK ZIŅAS

**Strauss un dzenis jau ir, gaida nākamo pārsteigumu**



Iebraucot Baltinavā vai izbraucot no novada centra, ceļa likumā priecē oriģinālas dekoratīvās figūras - pārsvārā putnu un dzīvnieki tēli, kas lielākoties tapuši no jau izmantotiem materiāliem - vecām gumijas riepiņām, nederīga metāla, koka gabala vai cita priekšmeta. Skulptūru dārza īpašniece, baltinaviete IRINA NIKOLAJEVA pērn novada svētkos saņēma novada domes Pateicību par interesantu, radoši izveidotu mazo skulptūru dārzu, kas izvietojies pašā ceļa malā un priecē gan braucējus, gan kājāmgājējus.

Uzmetot skatu skulptūru dārzam, zinātājam uzreiz redzams, ka šopavasār kaut kas jauns nācis klāt. Un tas ir garkājainais strauss ar garo kaklu, kurš izceļas uz citu - sīkāku putnu un dzīvnieku - fona. Tā vien šķiet, ka putns uz īsu brīdi piestājis pa ceļam skrējienā no svelmainās Āfrikas vai Austrālijas. Dārza saimniece ved rādīt vēl kādu putnu. Tas ir dzenis ar raibajiem svārkītiem, kas mājvietu sev atradis tuvējā kokā. Arī dzenis izgatavots no izmantotām riepiņām, tās izgriežot un nokrāsojot, knābis putnam - no koka, bet kājas - no metāla. Izskatās kā īsts! Šopavasār Irina tikusi arī pie jaunām puķu vāzēm. Pensionāre stāsta, ka tuvākajā laikā dēls ar vedekli solījuši atvest vēl kādu dekoratīvo f i g ū r u .

"Domāju, ka tas būs kāds putns, ko varēs ieupināt kokā. Skulptūru veidošana ir dēla un vedeklas vaļasprieks. Kad beidzies darbs, abi dodas uz garāžu, kur no jau izmantotiem materiāliem meistaro jaunas skulptūras, lai atvestu uz laukiem," saka baltinaviete, kurai dēls dzīvo un strādā Rīgā.



## NEDĒĻAS CITĀTS

**"Vairāk domāt nevis par burtu, bet par teikumu un stāstu."**

(Latvijas Bankas prezidents Mārtiņš Kazāks intervijā TV)

**Redakcija atvainojas visiem, kurus "Cilvēkziņas" aizvainojušas vai aizvainos**

## Balvu novada domē

Edgars Gabranovs

### 28.maija sēdes lēmumi

#### levēl bāriņtiesas locekli

Ievēlēja ar 2020.gada 1.jūniju Jelenu Zelču par Balvu novada Bāriņtiesas locekli Briēžuciema, Lazdulejas un Bērzkalnes pagastu administratīvajā teritorijā uz 5 gadiem. Balvu Bāriņtiesas priekšsēdētāja Ginta Zābele deputātus informēja, ka konkursam pieteicās 14 pretendenti: "Divi cilvēki savas kandidatūras atsauca, 5 neatbilda konkursa kritērijiem. No septiņām kandidatūrām vērtēšanas komisija izvēlējās J.Zelču."

#### Apstiprina zemes ierīcības projektus

Apstiprināja zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma "Beriņi" Viksnas pagastā sadalīšanai trīs zemes vienībās. Zemes vienībai Nr.1 piešķīra nosaukumu "Beriņu mežs" un noteica lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība. Zemes vienībai Nr.2 saglabāja nosaukumu "Beriņi" un noteica lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. Zemes vienībai Nr.3 piešķīra nosaukumu "Lejasberīni" un noteica lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība.

Tāpat apstiprināja zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma "Egliši" Bērzkalnes pagastā sadalīšanai divās zemes vienībās. Zemes vienībai Nr.1 piešķīra nosaukumu "Ērgliši" un noteica lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. Zemes vienībai Nr.2 saglabāja nosaukumu "Egliši" un noteica lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība.

Apstiprināja zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma "Irbītes" Bērzkalnes pagastā sadalīšanai divās zemes vienībās. Zemes vienībai Nr.1 saglabāja nosaukumu "Irbītes" un noteica lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība. Zemes vienībai Nr.2 piešķīra nosaukumu "Mednīši" un noteica lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Apstiprināja zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma "Lejasgravas" Bērzkalnes pagastā sadalīšanai divās zemes vienībās. Zemes vienībai Nr.1 saglabāja nosaukumu "Lejasgravas" un noteica lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība. Zemes vienībai Nr.2 piešķīra nosaukumu "Grišlis" un noteica lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Apstiprināja zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma "Nameji" Bērzkalnes pagastā sadalīšanai divās zemes vienībās. Zemes vienībai Nr.1 piešķīra nosaukumu "Pakavi" un noteica lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. Zemes vienībai Nr.2 saglabāja nosaukumu "Nameji" un noteica lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība.

Apstiprināja zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma "Saulītes" Bērzkalnes pagastā sadalīšanai divās zemes vienībās. Zemes vienībai Nr.1 piešķīra nosaukumu "Karstumiņi" un noteica lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība. Zemes vienībai Nr.2 saglabāja nosaukumu "Saulītes" un noteica lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

#### Piešķir adresi

Piešķīra adresi "Verpuļeva 291", Verpuļeva, Balvu pagasts, privātpersonai piederošai zemes vienībai un uz tās esošajām ēkām.

#### Likvidē adresi

Likvidēja adresi "Zilezeru mājas", Pērkonī, Kubulu pagasts.

#### Nodos nekustamos īpašumus atsavināšanai

Piešķīra Balvu novada pašvaldībai piekritīgajam nekustamajam īpašumam, kas sastāv no vienas zemes vienības 0,08 ha platībā, nosaukumu "Verpuļeva 262". Nolēma nodot to atsavināšanai.

Tāpat nodeva atsavināšanai Balvu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu – dzīvokli Nr.22 Partizānu ielā 36, Balvos, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 25,25 m<sup>2</sup> platībā. Uzdeva Īpašumu privatizācijas un atsavināšanas komisijai pasūtīt tirgus vērtības noteikšanas lietu, pieaicinot sertificētu vērtētāju un izstrādāt izsoles noteikumus.

#### Izdarā grozījumus atlīdzības nolikumā

Izdarija Balvu novada pašvaldības Amatpersonu un darbinieku atlīdzības nolikumā šādu grozījumu: "Darbs Domes komisiju sēdēs netiek apmaksāts pašvaldības administrācijas darbiniekiem."

#### Izolīs nomas tiesības

Nolēma izolēt nomas tiesības uz rezerves zemes fonda zemes Balvu pagastā 0,7003 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 56 gadā bez PVN.

Tāpat nolēma izolēt nomas tiesības uz Balvu novada pašvaldībai piekritīgo zemes vienību ar kadastra apzīmējumu Balvu pagastā 0,666 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 53 gadā bez PVN.

Izolīs arī nomas tiesības uz rezerves zemes fonda zemes vienības daļu Balvu pagastā 1,35 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 97 gadā bez PVN.

Izolīs nomas tiesības uz rezerves zemes fonda zemes vienību Bērzkalnes pagastā 8,1494 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 530 gadā bez PVN.

Izolīs nomas tiesības uz Balvu novada pašvaldībai piekritīgo zemes vienības daļu Bērzkalnes pagastā 0,6 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 50 gadā bez PVN.

Izolīs nomas tiesības uz Balvu novada pašvaldībai piekritīgo zemes vienības daļu Bērzkalnes pagastā 4ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 261 gadā bez PVN.

Izolīs nomas tiesības uz Balvu novada pašvaldībai piekritīgās zemes vienības daļu Bērzpils pagastā 1,2 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 85 gadā bez PVN.

Izolīs nomas tiesības uz rezerves zemes fonda zemes vienību Bērzpils pagastā 1 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 74 gadā bez PVN.

Izolīs nomas tiesības uz Balvu novada pašvaldībai piekritīgo zemes vienības daļu Briēžuciema pagastā 0,9 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 67 gadā bez PVN.

Izolīs nomas tiesības uz rezerves zemes fonda zemes vienības daļu Vectilžas pagastā 0,3 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 31 gadā bez PVN.

Izolīs nomas tiesības uz Balvu novada pašvaldībai piekritīgo zemes vienības Vectilžas pagastā 1 ha kopplatībā (zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 72 gadā bez PVN.

Izolīs nomas tiesības uz Balvu novada pašvaldībai piekritīgo zemes vienību Viksnas pagastā 4 ha kopplatībā

(zemes gabals bez apbūves tiesībām ar lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība). Apstiprināja zemes gabala nomas tiesību sākumcenu EUR 263 gadā bez PVN.

#### Izolīs kustamo mantu

Nolēma atsavināt atklātās mutiskās izsolēs ar augšupejošu soli Balvu novada pašvaldības kustamo mantu: arklus T-25, sākumcena - EUR 130; kartupeļu stādītāju KC270, sākumcena – EUR 250; kultivatoru T-25, sākumcena – EUR 170; pļaujmašīnu T-25, sākumcena – EUR 130; kartupeļu racēju (divrindu), sākumcena - EUR 520; vagotāju arklus OKN-8, sākumcena – EUR 160.

#### Iznomās garāžu

Nolēma iznomāt mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nedzīvojamo telpu – garāžu Nr.3 Liepu ielā 1B, Balvos, 101,70m<sup>2</sup> platībā. Noteica nosacīto nomas maksu – EUR 0,33/m<sup>2</sup> mēnesī bez PVN, saskaņā ar sertificēta vērtētāja nomas maksas noteikšanas lietu. Izsole notiks 7.jūlijā.

#### Dzēš debitora parādus

Nolēma dzēst SIA "Kārums V" parādu par pārtikas produktiem "Pansionāta "Balvi"" vajadzībām EUR 986,68 apmērā. SIA "Kārums V" likvidēta 2015.gada 11.novembrī; dzēst SIA "Reklāmas Grupa" parādu par priekšapmaksas maksājumiem par krājumiem "Pansionāta "Balvi"" vajadzībām EUR 361,79 apmērā. SIA "Reklāmas Grupa" likvidēta 2019.gada 13.februārī; dzēst SIA "STILZ" parādu par priekšapmaksas maksājumiem par krājumiem "Pansionāta "Balvi"" vajadzībām EUR 298,69 apmērā. SIA "STILZ" likvidēta 2017.gada 3.martā.

#### Nodrošinās priekšfinansējumu

Nolēma nodrošināt projekta priekšfinansējumu 2020.gadā EUR 2129,16 apmērā Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.gadam projekta "Amatniecība bez robežām" ("Craftsmanship without Borders") realizācijai. Paredzēja no Balvu novada pašvaldības 2020.gada pamatbudžeta atlikuma uz gada beigām EUR 2129,16 priekšfinansējuma segšanai.

Tāpat nodrošinās priekšfinansējumu EUR 9633,77 apmērā projekta darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi" realizācijai. Paredzēja no Balvu novada pašvaldības 2020.gada pamatbudžeta atlikuma uz gada beigām EUR 9633,77 priekšfinansējuma segšanai.

#### Piešķir atvaļinājumus

Piešķīra Balvu novada domes priekšsēdētājam Aigaram Pušpuram sešas papildatvaļinājuma darba dienas no 2020.gada 8.jūnija līdz 13.jūnijam (ieskaitot) par nostrādāto laika periodu no 2018.gada 16.jūnija līdz 2019.gada 15.jūnijam un ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu – divas kalendāra nedēļas no 2020.gada 15.jūnija līdz 30.jūnijam (ieskaitot) par nostrādāto laika periodu no 2019.gada 16.jūnija līdz 2020.gada 15.jūnijam.

Tāpat piešķīra Balvu novada pašvaldības izpilddirektorei Imantai Serdānei ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu - vienu kalendāra nedēļu no 2020.gada 29.jūnija līdz 5.jūlijam (ieskaitot) un 10 papildatvaļinājuma dienas no 2020.gada 6.jūlija līdz 17.jūlijam (ieskaitot) par nostrādāto laika periodu no 2019.gada 3.maija līdz 2020.gada 2.maijam.

#### Apstiprina konkursa nolikumu

Apstiprināja Balvu novada pašvaldības organizēta konkursa "Esi uzņēmējs Balvu novadā" nolikumu. Konkursa īstenošanai no Balvu novada pašvaldības kārtējā gada budžeta līdzekļiem tiek piešķirts Grants, nosakot vienam konkursa pretendētājam maksimāli pieejamo neatmaksājamo atbalsta summu ne vairāk kā EUR 2 000. Konkursa mērķis ir veicināt uzņēmējdarbības vides attīstību Balvu novadā, sekmējot jaunu uzņēmumu veidošanos, darba vietu rašanos, preču un pakalpojumu noietu, prioritāri atbalstu sniedzot inovatīvām un sociāli atbildīgām idejām. Granta pretendents ir fiziska persona, kura plāno uzsākt un veikt uzņēmējdarbību Balvu novada administratīvajā teritorijā vai komersants, kurš ir reģistrēts LR Uzņēmumu reģistrā un veic saimniecisko darbību Balvu novada administratīvajā teritorijā ne ilgāk kā trīs gadus pirms pieteikuma iesniegšanas konkursam.

## Meklējam atbildi

## Vai Latvija ir ‘banānu republika’?

Šonedēļ saņēmām vēstuli no balvenietes Ingas, kurā viņa jautā: “Vai varētu uzzināt, kas top pilsētas centrā aiz tirdzniecības vietas “Labais”? Vai tas nebojā Balvu kultūras nama tēlu? Vai remontdarbi ir saskaņoti būvvaldē, kas tur taps?”

Sarunā ar mājas īpašnieku MARKO TUZCU, kas izrādījās turku un itāļu izcelsmes Vācijas pilsonis, pēc paša apgalvojumiem - rakstnieks un vairāku grāmatu autors, uzzinājām, ka viņa piedzīvojumi ar konkrētās mājas pārbūvi sākušies jau pirms vairākiem gadiem, kad atbrauca pie bijušās draudzenes un nolēma Balvos iegādāties īpašumu.

Taujāts, ko iecerējis izveidot pēc ēkas renovācijas, Marko rausta plecus: “Nezinu. Kad robežas atvērsies pēc Covid-19 pandēmijas, iespējams, tas būs pēc divām nedēļām, došos atpakaļ uz Vāciju. Pagaidām esmu šeit iestrēdzis un pa to laiku nolēmu nodarboties ar ēkas renovāciju.”

## Balvos nopelnīt naudu nevar

Marko apgalvo, ka šo ēku iegādājies pirms pieciem vai sešiem gadiem. Taču Balvos pavadītajā laikā, izpētot situāciju biznesa vidē, sapratis, ka šeit veiksmīgu uzņēmējdarbību izveidot neizdosies – pilsētā ir ne tikai pārāk maz iedzīvotāju, bet arī viņu pirktspēja ir ārkārtīgi zema. Marko atklāj, ka sākotnējā iecere bijusi izveidot boulingu. Viņš nodomestrē arī atvesto boulinga iekārtu. Taču pēdējā laikā vācietis nonācis pie secinājuma, ka šī ideja mūsu pilsētā nebūs dzīvotspējīga: “Neesmu pesimists, esmu reālists. Te dzīvo tikai jaunieši vai veci cilvēki, kuriem nav naudas. Ir pārāk maz vidēja vecuma pirktspējīgu iedzīvotāju.”

Tomēr pāris nedēļu laikā pirms aizbraukšanas Marko grasās pabeigt iesākto, vismaz no ārpuses, kā arī sakārtot apkārtni un izveidot apstādījumus. Šim nolūkam viņš pat ierīkojis nelielu lecekti, kurā pašrocīgi iesējis puķu sēklas, lai vēlāk stādus iedestītu pie ēkas ieejas. Apkārt mājai viņš iestādījis eglītes, no kurām iecerējis izveidot dzīvžogu.

Marko stāsta, ka ēkas renovācijā ieguldījis daudz darba un līdzekļu, daudz kas bija jānojauc un jābūvē no jauna. Tomēr izskatās, ka visas pūles bijušas veltas, jo, uzsākot jebkādu biznesu, viņš nespēs samaksāt pat darbinieku algas, nerunājot par kaut kādu peļņu: “Ja maksāju algas diviem cilvēkiem, man mēnesī jāņem vismaz divi tūkstoši eiro. Domāju, ka tas šeit nav iespējams. Painterēsies, kā iet biznesa līdzās esošajās kebabu tirgotavā un picērijā. Ja vienā dienā kafejnīcā ienāk desmit vai divdesmit cilvēki, tas nav reāli. Nāku no Hamburgas, kur dzīvo divi miljoni iedzīvotāju. Tur pat maza picērija var dienā ietīgot divus tūkstošus.”

## Apgalvo, ka policija ignorē iesniegumu

Marko lēš, ka, pārbūvējot ēku, zaudējis daudz naudas: “Ieliku jaunus logus, kas jau divas reizes izsisti. Iespējams, vainīgi bērni. Tāpēc uzliku restes. Pasauca policiju. Teicu, - te pie kultūras nama ir novērošanas kamera. Jūs varat redzēt, kas sasita logus. Tas bija pirms kādām trim nedēļām. Sākumā atbrauca pašvaldības policija, vēlāk Valsts policija. Joprojām no policijas neesmu saņēmis nekādu atbildi. Latvija ir *banānu republika*. Ja tas būtu noticis Vācijā, pēc likuma policijai būtu divu nedēļu laikā jāsniedz atbilde.”

Marko apgalvo, ka ēkai ne tikai vairākkārt izsisti logu stikli. Pirms kāda laika viņš esot arī apzagts: “Atvedu no Vācijas vienu lielu desmit tonnu automašīnu ar labākajiem celtniecības materiāliem 50 tūkstošu eiro vērtībā. Visu nozaga. Uzrakstīju iesniegumu policijā. Joprojām vainīgie nav atrasti. Policijā saka, - mēs nezīnām. Es maksāju visus nodokļus, un Latvijā ir daudz nodokļu. Pats meklēju vainīgos un atradu. Iedevu policijai viņu vārdus, bet policija nekā nereaģēja. Uzrakstīju iesniegumu arī prokuratūrā, bet atbildi neesmu saņēmis.” Marko atzīst, ka vienreiz gan viņam esot uzrādīta zādzībā it kā vainīgā persona: “Viņi man parādīja ļoti vecu sievieti, alkoholiķi, un teica, ka viņa nozagusi manu mašīnu. Vai tas ir nopietni? Domāju, ka viņi atrada šo alkoholiķi, nopirka viņai pudeli, lai uzņemtu vainu. Es saprotu, ka tā varētu rīkoties mafija, bet kā tā var strādāt policija? Viņiem taču jāizstāv mūs.”

Marko apgalvo, ka gatavs rīkoties: “Es nāku no demokrātiskas valsts. Saprotu, protams, ka Latvijā demokrātija ir jauna. Esmu domājošs cilvēks, esmu pietiekami gudrs. Ja



Foto - I.Tušinska

**Kas te notiek?** Tā ēkas apkārtnē Baznīcas ielā izskatījās otdien. Marko jeb Mehmeta sola, ka pēc nedēļas šis skats būs daudz pievilcīgāks, jo pirms došanās uz Vāciju viņš plāno sakārtot ēkas apkārtni un izveidot apstādījumus.

atgriezšos no Vācijas, uzrakstīšu uz liela plakāta “Policija un prokuratūra palīdz noziedzniekiem” un vienu dienu piketešu pie policijas ēkas.”

## Policija vaino pašu

VP Latgales reģiona pārvaldes Balvu iecirkņa priekšniece SANITA STIRNA-GAJEVSKA skaidro, ka pēc M.Tuzcu iesniegumiem uzsākti divi kriminālprocesi – viens par automašīnas zādzību 2018.gadā, bet otrs - 2019.gada 25.februārī par celtniecības materiālu zādzību: “Pirmā krimināllieta uzsākta 2018.gada 9.februārī pēc Krimināllikuma 175.panta 1.daļas par automašīnas “Mercedes Benz Atego” (furgons) zādzību. 2019.gada 2.oktobrī kriminālprocesā pieņemts lēmums par nodošanu kriminālvajāšanas uzsākšanai (nosūtīts uz prokuratūru), un par to paziņots iesniedzējam. Savukārt otra krimināllieta uzsākta 2019.gada 25.februārī pēc KL 175.panta 1.daļas par to, ka laika posmā no 2018.gada oktobra līdz 2019.gada februārim Balvos Baznīcas ielā 8 pazuduši M.Tuzcam piederošie celtniecības materiāli un instrumenti. Taču iesniedzējs uz kontaktu nenāca, nenorādīja konkrētu materiāla veidu un daudzumu, tāpat nebija iespējams noskaidrot instrumentu veidu, nosaukumu, daudzumu un iegādi apliecinātos dokumentus. Procesa virzītājam netika dota iespēja apskatīt notikuma vietu, kur it kā ir noticis noziedzīgs nodarījums. Līdz ar to šī gada 21.maijā tika pieņemts lēmums par kriminālprocesa izbeigšanu. Atbilde nosūtīta uz iesniedzēja norādīto adresi. Savukārt nesen, 16.aprīlī, M.Tuzcu vērsies ar paziņojumu par to, ka īpašumā nezināmas personas sabojājušas eglīšu stādījumus. Policijā izvērtēja informāciju un pieņēma lēmumu atteikt kriminālprocesa uzsākšanu.”

S.Stirna-Gajevska piebilst, ka 16.aprīlī M.Tuzcu informēja norīkojuma inspektoru, ka pirms kāda laika mājai izsisti stikli. Taču par minēto faktu līdz šim brīdim M.Tuzcu Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Balvu iecirknī nav vērsies.

Par iepriekšējo divu krimināllietu likteni S.Stirna-Gajevska ieteica interesēties uzraugošajā iestādē - prokuratūrā. “No savas puses visu esam izdarījuši. Viņš no februāra mēneša nav licies ne zinīs, nav ielaidis mūs iekšā, nekādā veidā nav reaģējis uz policijas prasīto. Esam pie viņa gan gājuši, gan runājuši, gan sūtījuši paziņojumus. Tā kā savu dzīvesvietu Balvos viņš nenorāda, paziņojumus sūtījām uz Vācijas adresi. No policijas puses veikts viss iespējama, bet persona pati ar mums nekontaktējas,” apgalvo VP LRP Balvu iecirkņa priekšniece.

## Vajā liktenīgas sakritības

Balvu novada pašvaldības policijas priekšniece RITA KRAVALE atzīst, ka aizvadītajā nedēļā, kopā ar būvvaldes pārstāvjiem ieradoties minētajā īpašumā, M.Tuzcu lūdzis pārbaudīt novērošanas kameru ierakstus, lai noskaidrotu, kurš izsitis stiklus viņa īpašumā: “Šo kameru savulaik

uzstādījām, lai kontrolētu bāra “Tornado” apkārtni, kur nereti notika nekārtības. Tagad šis ir privātipašums, un mums nav tiesību savas kameras centrēt uz privātipašumu. Tās ir centrētas uz kultūras namu un stāvlaukumu. Tomēr kameru ierakstus apskatījam, bet norādītajā laikā, kad varētu būt izsisti stikli, sagādājās tā, ka tieši starp kameru un šo privātipašumu, aizsedzot skatu, bija novietota kravas automašīna – furgons, un kaut ko saskatīt nebija iespējams.”

Savukārt Balvu rajona prokuratūras virsprokurore SANDRA KUĻŠA informē, ka 2018.gada februārī pēc Mehmeta (tā viņš parakstījis visus dokumentus) Tuzcu iesnieguma ierosinātā krimināllietā par kravas mašīnas zādzību ar veikala aprīkojumiem un instrumentiem 20 tūkstošu eiro vērtībā atrodas iztiesāšanas stadijā. Krimināllietā nosūtīta iztiesāšanai 2019.gada 29.novembrī. “Šī gada sākumā Balvu tiesā bija nozīmēta tiesas sēde. M.Tuzcu ieradās, bet, tā kā apsūdzētā persona bija saslimusi un tiesas sēdē neieradās, tā tika pārcelta,” skaidro S.Kuļša piebilstot, ka sīkāk iztīrīt lietas apstākļus, kamēr nav tiesas sprieduma, nedrīkst.

Otrā krimināllietā, kas pēc M.Tuzcu iesnieguma ierosināta 2019.gada februārī, šī gada 21.maijā ir izbeigta. Šis lēmums gan vēl nav stājies spēkā un to viņam ir tiesības pārsūdzēt 10 dienu laikā no paziņojuma saņemšanas. “Otrajā krimināllietā M.Tuzcu nosaucis konkrētu personu, kuru uzskata par vainīgu celtniecības materiālu, celtniecības mašīnu un virtuves iekārtu zādzībā 10 tūkstošu eiro vērtībā. Kriminālprocesa laikā šī persona nopratināta un savu vainu noliedz apgalvojot, ka tiek apmelota,” atklāj virsprokurore. Viņa apgalvo, ka izmeklēšanas gaitā netika iegūti pierādījumi, ka ēka būtu uzlauzta. S.Kuļša stāsta, ka M.Tuzcu vairākkārt nav reaģējis uz policijas aicinājumiem uzskatīt, aprakstīt un novērtēt nozagtās mantas, kā arī nav atbildējis uz telefona zvaniem un reaģējis uz nosūtītajām pavēstēm. “Procesa virzītājs pat speciāli ieradās iepriekšminētajā tiesas sēdē, lai cietušais beidzot uzskaitītu nozagtās mantas. Taču M.Tuzcu tiesneses un prokurora klātbūtnē procesa virzītājam pateica, ka Latvija ir *banānu republika* un kategoriski atteicās sadarboties,” atklāj S.Kuļša piebilstot, - pat ja lēmums par krimināllietas izbeigšanu stāsies spēkā likumā noteiktajā kārtībā, prokurors izbeigtu kriminālprocesi var atjaunot, atceļot lēmumu par izbeigšanu, ja konstatēts, ka lēmuma pieņemšanai nebija likumīga pamata, vai ja atklāti jauni apstākļi, kuri nebija zināmi procesa virzītājam lēmuma pieņemšanas brīdī un kuriem ir būtiska nozīme lēmuma pieņemšanā. Pirmstiesas kriminālprocesi var atjaunot, kamēr nav iestājies noilgums, kas smagam noziegumam, pie kādiem pieskaitāma zādzība ar iekļūšanu (KL 175.p.3.d), ir desmit gadi no notikuma brīža.

Savukārt uz lasītājas jautājumu, vai būvniecība ir saskaņota ar būvvaldi, Balvu novada pašvaldības Būvvaldes vadītāja ANITA AVOTIŅA sniedz īsu atbildi: “Lai šī lasītāja vērsas pie mums būvvaldē.”

Lappusi sagatavoja I.Tušinska

## Apsveikumi

Lai kopīgs ceļš kā stipra dzija  
Caur visu mūžu klusi stīdž,  
Lai mīlai nenākas teikt: "Bija",  
Lai saule vienmēr nāk jums līdzi.



Mīļi sveicam, sākot kopējo dzīves taku,  
**Viktoriju Kokoreviču** un **Kristiānu Babānu!**  
Ilmāra, Jāņa, Ilgoņa ģimenes, Marīte

Ir labi stipram būt  
un neļaut sevi gadu vējiem locīt,  
Ir labi labam būt -  
daudz labestības vārdu citiem sacīt,  
Ir labi gudram būt  
un gudribu kā dārgu mantu dalīt,  
Lai tie, kam viņas trūkst,  
spēj savu dzīvi bagātīgāk vadīt.  
Ir labi tādām cilvēkam būt.



Mīļi sveicu **Elītu, Larisu** un **Ivetu,**  
kuras jūnijā svin savas 50 gadu jubilejas!

E.Cunskā

Nevajag skaitīt gadus,  
Kuri aulēkšiem skrien -  
Gadus, tāpat kā naudu,  
Noturēt nespēj neviens.  
Skaitīsim laimīgos mirklus,  
Kuru mūžā ir bijis tik daudz -  
Ar tiem mēs bagāti esam  
Un novēcot nebūs ļauts!



Mīļi sveicam **Anitu Smuškovu** pavasarīgi  
krāsainajā jubilejā! Vēlam neizsīkstošu enerģiju,  
izturību, veiksmi un mīlestību.

Juris, Anna, Ainis, Līga, Aigars, Irēna,  
Dzintars, Elza, Jana, Kristaps

Kad cilvēks cilvēcību izstaro un dala,  
Un bieži palīdzīgu roku citiem sniedz,  
Tad top viņš ļoti stiprs savā garā  
Un gadus krāj kā pērles vienuviet.



Sirsniņi sveicam **Gaidu Rakstiņu** dzīves jubilejā!  
Jaskuļsku ģimene

## Dievkalpojumi jūnijā

### ROMAS KATOĻU DRAUDZĒS

**Balvos** - 17.jūnijā - Vissvētā Trīsvienība (draudzes svētki), Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00; 11.jūnijā - Kristus Vissvētā Miesa un Asinis (obligātas svinības), Sv.Mise - plkst. 7.30, plkst. 11.00 un plkst. 19.00; 14.jūnijā - Liturģiskā laikposma XI svētdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00; 20.jūnijā Sv.Mise plkst. 19.00 (Sv.Misi vadīs jauniesvētītais priesteris Mārtiņš Kārklis); 21.jūnijā - Liturģiskā laikposma XII svētdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00; 24.jūnijā - Sv. Jāņa Kristītāja dzimšana, Sv.Mise - plkst. 11.00; 28.jūnijā - Liturģiskā laikposma XIII svētdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00; 29.jūnijā - Svētie apustuļi Pēteris un Pāvils (obligātas svinības, draudzes svētki), Sv.Mise - plkst. 7.30, plkst. 11.00 un plkst. 19.00.

**Balvu pansionātā** - 14.jūnijā - Liturģiskā laikposma XI svētdiena, Sv.Mise - plkst. 14.00; 28.jūnijā - Liturģiskā laikposma XIII svētdiena, Sv.Mise - plkst. 14.00.

**Sprogu baznīcā** - 7.jūnijā - Vissvētā Trīsvienība (draudzes svētki), Sv.Mise - plkst. 14.00; 21.jūnijā - Liturģiskā laikposma XII svētdiena, Sv.Mise - plkst. 14.00.

**Bēržos** - 7.jūnijā plkst. 9.30; 11.jūnijā plkst. 9.30; 14.jūnijā plkst. 10.00; 21.jūnijā plkst. 9.30; 28.jūnijā plkst. 10.00.

**Augustovā** - 7.jūnijā plkst. 12.00; 11.jūnijā plkst. 12.00; 21.jūnijā plkst. 12.00;

**Rugājos** - 7.jūnijā plkst. 14.00; 11.jūnijā plkst. 14.00; 21.jūnijā plkst. 14.00.

**Krišjānos** - 14.jūnijā plkst. 13.00; 23.jūnijā plkst. 14.00; 28.jūnijā plkst. 13.00.

**Skujetniekos** - 19.jūnijā plkst. 12.00.

**Kupravā** - svētdienās plkst. 12.00.

### LUTERISKAJĀS DRAUDZĒS

**Balvos** - 7.jūnijā - Trīsvienības svētku un Iesvētību

dievkalpojums plkst. 10.00; 14.jūnijā - Svētdienas dievkalpojums - plkst. 10.00; 21.jūnijā - Svētdienas dievkalpojums - plkst. 10.00; 28.jūnijā - Svētdienas dievkalpojums - plkst. 10.00.



**Tilzā** - 28.jūnijā - Svētdienas dievkalpojums - plkst. 15.00.

**Vīlakā** - 7.jūnijā - Vasarsvētku un Trīsvienības svētku dievkalpojums - plkst. 15.00.

**Kārsavā** - 21.jūnijā plkst. 13.00.

### PAREIZTICĪGAJĀS DRAUDZĒS

**Balvos** - baznīca atvērta katru dienu no plkst. 9.00 līdz 13.00 (priestera tālr. 20223040). 6.jūnijā plkst. 10.00 Panihida mirušo piemiņai Balvu pareizticīgo baznīcā (Trijādības svētku mirušo piemiņas sestdienā), plkst. 12.00 Balvu kapos; 7.jūnijā plkst. 11.00 Panihida mirušo piemiņai Dubļavas kapos, plkst. 12.30 Viksnas kapos un plkst. 14:30 Miezāju kapos.

6.jūnijā plkst. 07.15 Grēksūdze. Stundas. Dievišķā liturģija (Svētās Trijādības diena), plkst. 10.00 Panihida un 18.00 Visnakts dievkalpojums; 7.jūnijā plkst. 07.15 Grēksūdze. Stundas. Dievišķā liturģija; 7.jūnijā plkst. 18.00 Visnakts dievkalpojums; 8.jūnijā plkst. 8.15 Grēksūdze. Stundas. Dievišķā liturģija; 13.jūnijā plkst. 18.00 Visnakts dievkalpojums; 14.jūnijā plkst. 08.15 Grēksūdze. Stundas. Dievišķā liturģija; 20.jūnijā plkst. 18.00 Visnakts dievkalpojums; 21.jūnijā plkst. 8.15 Grēksūdze. Stundas. Dievišķā liturģija; 23.jūnijā plkst. 18.00 Visnakts dievkalpojums; 24.jūnijā plkst. 8.15 Grēksūdze. Stundas. Dievišķā liturģija; 27.jūnijā plkst. 18.00 Visnakts dievkalpojums; 28.jūnijā plkst. 8.15 Grēksūdze. Stundas. Dievišķā liturģija.

## Informē LAD

### Platību maksājumiem jāpiesakās līdz 15.jūnijam

**LAD atgādina, ka aktīvi notiek pieteikšanās platību maksājumiem un aicina klientus, kas nav vēl iesnieguši Vienoto iesniegumu, to izdarīt līdz 15. jūnijam. Ja klientiem nepieciešama palīdzība, lai aizpildītu iesniegumus, jāzvana uz tālruni 67095000.**

Šogad ārkārtējās situācijas dēļ ir pagarināts iesniegumu pieņemšanas termiņš - līdz 15.jūnijam. Līdz 30.jūnijam lauksaimnieki platību maksājumiem var pieteikties ar kavējuma sankciju. Vienotos iesniegums var iesniegt tikai elektroniski Lauku atbalsta dienesta Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS).

Dienests ir veicis izmaiņas klientu apkalpošanas darbā. Visu nepieciešamo atbalstu klientiem dienests sniedz pa tālruni - šādi iespējams saņemt ne tikai konsultācijas, bet dienesta darbinieki tālruņa sarunas laikā klienta vietā

### Aicinām pieteikties Zemkopības ministrijas konkursam "Sējējs 2020"

**Zemkopības ministrija (ZM) aicina lauku uzņēmējus, jaunus zemniekus, kā arī ģimenes laukos pieteikties lauksaimnieku vidū iecienītajam konkursam "Sējējs 2020".**

Izvirzīt pretendētus konkursam aicinātas ne tikai pašvaldības, lauksaimnieku un pārtikas ražotāju nevalstiskās organizācijas, bet arī lauku attīstības konsultanti. Konkursa dalībniekus šogad vērtēs astoņās nominācijās un tiks pasniegta arī balva par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā. Šogad konkurss "Sējējs" notiek 27.reizi. Ņemot vērā Covid-19 pandēmiju, visu konkursa pretendentu vērtēšana šogad notiks attālināti.

Dalībnieki konkursā "Sējējs 2020" tiks vērtēti nominācijās - "Gada lauku saimniecība", "Gada uzņēmums pārtikas ražošanā", "Ģimene lauku sētā", "Jaunais veiksmīgais zemnieks", "Gada veiksmīgākā kopdarbība" un "Bioloģiskā lauku saimniecība". Pieteikumi dalībai šajās nominācijās jāiesniedz SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" konsultāciju birojos vai Lauku atbalsta dienesta (LAD) reģionālajās

var aizpildīt un iesniegt Vienoto iesniegumu. Ja klienti piesakās akcīzes degvielas saņemšanai, tad arī šo iesniegumu dienesta speciālisti palīdz aizpildīt un iesniegt attālināti pēc sarunas ar klientu.

Aprīli un maija sākumā dienesta darbinieki sazinājās ar lauksaimniekiem, kuriem bija nepieciešama palīdzība aizpildīt Vienoto iesniegumu iepriekšējā gadā, un tālruņa sarunas laikā klienta vietā aizpildīja to. Vienotais iesniegums pa tālruni tika aizpildīts, pamatojoties uz 2019.gada atbalsta iesnieguma datiem un klienta pa tālruni sniegto informāciju par izmaiņām tajos.

Informatīvais materiāls platību maksājumu saņemšanai 2020.gadā ir pieejams dienesta mājaslapas izvēlnē "Platību maksājumi" - "Rokasgrāmatas un veidlapas".

lauksaimniecības pārvaldēs, vai LAD Centrālajā aparātā Klientu apkalpošanas daļā, Rīgā, Republikas laukumā 2, līdz **šī gada 17.jūlijam**, vai arī līdz 17.jūlijam nosūta pieteikumus elektroniski uz e-pasta adresēm: llkc@llkc.lv (LLKC) vai prese@lad.gov.lv (LAD) ar norādi vēstules mērķi "Sējējs 2020".

Tāpat šogad dalībniekus vērtēs arī nominācijās "Rītdienas sējējs - mazpulcēns" un "Zinātne praksē un inovācijas". Nominācijā "Rītdienas sējējs - mazpulcēns" pieteikumus nosūta uz e-pasta adresi: mazpulki@inbox.lv līdz **šī gada 17.jūlijam**, savukārt nominācijā "Zinātne praksē un inovācijas" - iesniedz Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijā (LLMZA), Rīgā, Akadēmijas laukumā 1, 204. kabinetā līdz šī gada 17.jūlijam.

Tiks pasniegta balva par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā. Pieteikt pretendētus balvai par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā (rakstisks pieteikums brīvā formā) var ZM Preses un sabiedrisko attiecību nodaļā līdz **šī gada 17.jūlijam**.

Konkursa dalībniekus apbalvos 2020. gada rudenī.

 **Atceries!**

Jūnijā ir ne tikai

Jāni,



bet arī pusgada  
abonēšana!

**Pārliecinies,  
vai abonēji**

 **Vaduguni?!**



